
                                                                  

0 

 

PATVIRTINTA 

Elektrėnų savivaldybės viešosios 

bibliotekos direktoriaus 

2018-03-15  įsakymu Nr. V-1.1-10 

 

ELEKTRĖNŲ SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS 

 2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 
 

 
P a r e n g ė 

L. e. direktoriaus pareigas Kristina Partikienė 

Tel.: 8 528 39820, el. p.: pavaduotoja@elektrenai.mvb.lt 

Draugystės g. 2/7, LT-26110, Elektrėnai 

www.elektrenai.mvb.lt 

mailto:pavaduotoja@elektrenai.mvb.lt
http://www.elektrenai.mvb.lt/


                                                                  

1 

 

TURINYS 

 
ATASKAITOJE NAUDOJAMOS SANTRUMPOS / 3 psl. 

I. BENDROJI DALIS /  4 psl. 

II. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS / 5 psl. 

- Bibliotekų skaičius / 5 psl. 

- Nestacionarinis aptarnavimas / 6 psl. 

- Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimo organizavimas / 6 psl. 

III. FONDO FORMAVIMAS / 7 psl. 

- Fondo būklė / 7 psl. 

- Apsirūpinimas dokumentais / 9  psl. 

- Dokumentų nurašymas / 13  psl.  

- Fondo panaudojimas / 14  psl. 

IV. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS /  16 psl. 

- Vartotojų telkimas / 16 psl.  

- Vartotojų aptarnavimas / 17 psl. 

- Apsilankymų skaičius ir lankomumas / 19 psl.  

- Dokumentų išduotis ir skaitomumas  / 19 psl. 

- Skaitytojų poreikiai / 21 psl. 

- Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius / 21 psl. 

- Vartotojų orientavimas ir apmokymas / 21 psl. 

- Prieiga ir sąlygos / 22 psl. 

- TBA / 22  psl. 

- Renginių apžvalga / 23  psl. 

- Mokamos paslaugos / 26 psl. 

- Bibliotekos įvaizdžio formavimas ir ryšiai su visuomene / 27  psl. 

V. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA /  28 psl.  

- LIBIS PĮ diegimas / 28  psl. 

- Informacinis fondas: dydis, komplektavimo tematika ir problemos / 28  psl. 

- Katalogų ir kartotekų sistema / 28  psl. 

- Bibliografinis ir informacinis vartotojų aprūpinimas / 29 psl. 

- Internetas / 29  psl. 

- Elektroninės paslaugos / 30  psl. 

- Kraštotyros veikla / 30 psl. 

VI. METODINĖ VEIKLA / 34 psl. 

- Metodinės veiklos kryptys ir uždaviniai / 34 psl. 

VII. MOKSLINIO TYRIMO DARBAS / 36  psl. 

- Dalyvavimas respublikiniuose tyrimuose  /  36 psl. 

- Dalyvavimas įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose projektuose  

/ 36  psl. 

- Projektų rengimas /  39 psl. 

- Projektų įgyvendinimas 2017 metais /  39 psl. 



                                                                  

2 

 

VIII. PERSONALAS /  41 psl. 

- Darbuotojų skaičius / 41  psl. 

- Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas /  41 psl. 

- Darbuotojų profesinės kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų / 42 psl. 

- Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai / 42  psl. 

IX. MATERIALINĖ BAZĖ /  43  psl. 

- Patalpų būklė / 43  psl. 

- Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius / 43  psl. 

- Bendras bibliotekų patalpų plotas kv. m. / 44 psl. 

- Lentynų apskaita /  44 psl. 

X. FINANSAVIMAS / 45  psl. 

- Paprastosios išlaidos / 45   psl. 

- Pajamos ir finansavimas / 45   psl. 

XI.  IŠVADOS  / 46 psl. 

 

Priedai: 

 

- Priedas Nr. 1 „2017-ųjų metų ESVB renginių nuotraukos“ / 47 psl. 

- Priedas Nr. 2 „Dalyvavimo įvairiose programose, kitų institucijų 

parengtuose projektuose nuotraukos“ / 51 psl. 

- Priedas Nr. 3 „Elektrėnų SVB projektinių veiklų nuotraukos“ / 54 psl. 

 

 

 

 

  



                                                                  

3 

 

 

ATASKAITOJE NAUDOJAMOS SANTRUMPOS 

 
DB – duomenų bazė 

ESVB – Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka 

fiz. vnt. – fizinis vienetas 

KM – Kultūros ministerija 

KF – kaimo filialas 

LIBIS – Lietuvos integrali bibliotekų informacinė sistema 

Lit. - literatūra 

MF – miesto filialas 

pav. – pavadinimas  

PĮ – programinė įranga 

Proc. - procentas 

VB – viešoji biblioteka 

Vyresn. – vyresnioji 

Vyr. - vyriausioji 

  



                                                                  

4 

 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos vizija – viešoji biblioteka – patraukli, 

saugi ir patogi darbui, saviraiškai, poilsiui ir mokymuisi, skirta įvairaus amžiaus ir socialinių 

grupių žmonėms. 

Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka 2017-aisiais metais vykdydama savo veiklą 

didelį dėmesį skyrė 2017-ųjų metų veiklos plane išsikeltų tikslų bei uždavinių įgyvendinimui:   

gyventojų sutelkimui į bibliotekas, edukaciniams užsiėmimas, naujų paslaugų bibliotekoje 

diegimui, bibliotekos fondo komplektavimui, bendradarbiavimui su Elektrėnų savivaldybės 

meno, švietimo, kultūros įstaigomis, jaunimo, senjorų ir kitomis nevyriausybinėmis 

organizacijomis, darbuotojų kvalifikacijos kėlimui, inovacijų diegimui. Atsižvelgdami į 

Regionų kultūros plėtros 2012-2020 metų programą (Žin. 2010-07-08, Nr. 80-4152) bei 2014-

2020 metų nacionalinės pažangos programą (Žin., 2012-12-11, Nr.144-7430) stengėmės 

gerinti kultūros prieinamumą regionuose, didinti jos patrauklumą vietos gyventojams bei 

atvykstantiems svečiams, stengėmės būti kuo daugiau orientuoti į vietos bendruomenę, atitikti 

jos poreikius, skatinome vietos gyventojus mokytis, stiprinti pilietiškumą bei tautiškumą, 

skatinti sveikatinimą, kūrybiškumą, lyderystę. Savo darbą 2017-aisiais grindėme Lietuvos 

kultūros politikos nuostatomis (Žin., 2001-05-18, Nr. 42-1454), atsižvelgdami į jas projektinių 

veiklų dėka skatinome kultūros paveldo populiarinimą bei saugojimą ir etninės kultūros 

puoselėjimą, prisidėjome prie meninės kultūros sklaidos, sudarėme sąlygas gyventojams 

naudotis visiems prieinamais informacijos šaltiniais, prenumeruojamomis duomenų bazėmis,  

prisidėjome prie regioninės kultūros politikos įgyvendinimo. Kaip ir kiekvienais metais 

stengėmės tenkinti informacinius gyventojų poreikius kaip tai numatyta Lietuvos Respublikos 

skaitmeninėje dienotvarkėje (TAR, 2014-03-21, Nr. 3386). Bibliotekos filialų tinklo dėka net 

ir labiausiai nutolę kaimai turi plačiajuostį internetą, vietos gyventojai yra mokomi 

kompiuterinio raštingumo, visi norintys bibliotekoje gali nemokamai naudotis WIFI ryšiu, visa 

tai prisidėjo prie vietos bendruomenės gyvenimo kokybės gerinimo bei skaitmeninės atskirties 

mažinimo. Didelį dėmesį kreipėme į Seimo nutarimus, kuriais 2017-ieji metai paskelbti: 

Piliakalnių metais, Tautinio kostiumo metais, Lietuvių kalbos kultūros metais, Algirdo Juliaus 

Greimo metais, Ievos Simonaitytės metais, Kazio Bradūno metais ir Arkivyskupo T. 

Matulionio metams. Šiems metams paminėti ESVB bibliotekose vyko įvairūs žodiniai, 

kompleksiniai bei vaizdiniai renginiai. 

  

 

  



                                                                  

5 

 

II. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS 

 

Bibliotekų skaičius 

 
ESVB sistemą sudaro 12 bibliotekų: Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka, 

Vievio miesto filialas ir 10 kaimo filialų:  Abromiškių, Balceriškių, Beižionių, Jagėlonių, 

Gilučių, Kazokiškių, Kietaviškių, Pakalniškių, Pastrėvio, Semeliškių. 

 Pastrėvio bibliotekos fondas yra sujungtas su Pastrėvio pagrindinės mokyklos 

bibliotekos fondu.  

  

Elektrėnų savivaldybės bibliotekų tinklo žemėlapis 

Remiantis išankstiniais Lietuvos statistikos departamento duomenimis 2017-12-31 

Elektrėnų savivaldybėje gyveno 23721 gyventojas, Elektrėnų savivaldybės bibliotekų tinklo 

tankumo koeficientas tūkstančiui gyventojų 2017-aisiais metais buvo 0,5,  tinklo prieinamumo 

koeficientas 1976, vadinasi vienai bibliotekai vidutiniškai teko 1976 gyventojai. 

 

Problemos: 

 Kai kuriems filialams (Abromiškių, Balceriškių) tenka per didelė aptarnaujama 

teritorija, todėl dalis ten gyvenančių žmonių yra nepajėgūs pasiekti bibliotekos, tai įtakoja mažą 

sutelkimo procentą šiuose filialuose. Pvz.: Balceriškių filiale sutelkimo procentas tik 12,97 

(gyventojų skaičius - 1519, o vartotojų tik 197), Abromiškių filiale sutelkimo procentas 19,6 

(gyventojų skaičius - 982, vartotojų skaičius – 193). 

 Labiau nutolusių kaimų (Lazdėnų, Panerių) gyventojų galimybės pasinaudoti 

bibliotekų paslaugomis yra ribotos, kadangi artimiausia biblioteka yra nutolusi per 8 km. 



                                                                  

6 

 

 

Nestacionarinis aptarnavimas  

 

ESVB tinklas neturi bibliotekinių punktų ar bibliobuso. Nestacionariai skaitytojus 

aptarnauja tik knygnešiai. 

 

Knygnešystė  

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 Knygnešių skaičius Aptarnauta vartotojų Išduota 

dokumentų 

2017 m. 2016 m. 2017 m. 2016 m. 2017 m. 2016 m. 

Elektrėnų 

VB 

25 24 25 24 1385 789 

Vievio MF 20 23 22 26 370 517 

KF 55 57 78 104 2696 2500 

Viso ESVB 100 104 125 153 4451 3806 

 

 2017 metais turėjome 100 knygnešių (lyginant su 2016 metais -  4 knygnešiais 

mažiau).  

 

Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimo organizavimas 
 

Teikiant paslaugas neįgaliesiems, bendradarbiaujama su Invalidų draugijos ir Žmonių 

su negalia sąjungos Elektrėnų skyriais, Paramos šeimai tarnyba, Elektrėnų Sveikuolių klubu ir 

kitomis nevyriausybinėmis organizacijomis.  

Elektrėnų VB ir filialuose neįgaliuosius ir senyvo amžiaus žmones mielai aptarnauja 

knygnešiai bei socialiniai darbuotojai, neretai knygas neįgaliems kaimynams neša ir bibliotekų 

darbuotojai. 

Elektrėnų VB veikia Lietuvos Aklųjų bibliotekos paslaugų punktas. 2017 m. punkto 

paslaugomis naudojosi  11 aklųjų ir silpnaregių vartotojų, jiems buvo išduoti 406 garsiniai 

dokumentai. Negalią turintys žmonės gali naudotis jiems skirtomis kompiuterinėmis 

programomis JAWS (neregiams), MAGIC (silpnaregiams), tačiau ši paslauga kol kas nėra 

populiari. Elektrėnų VB ir daugelio filialų patalpos pritaikytos neįgaliųjų poreikiams.  

 

 

  



                                                                  

7 

 

III. FONDO FORMAVIMAS 

 

Fondo būklė 
 

ESVB fonduose 2017-12-31 buvo 168 321 fiz. vnt. ir 33 536 pav. dokumentų.  

 Elektrėnų VB fonduose yra   56 996 fiz. vnt. ir  33 526 pav. dokumentų,  

 Vievio MF –  29 095 fiz. vnt. ir  17 313 pav. dokumentų,  

 KF –  82 230 fiz. vnt. ir  16 506 pav. dokumentų. 

Vidutinis kaimo padalinio dokumentų fondų dydis 8 223 fiz. vnt. 

 

Diagrama Nr.1.  ESVB dokumentų fondas 2017-12-31 

 
   

Kaimo filialuose esančių dokumentų fondas sudaro 48,85% nuo viso ESVB 

dokumentų fondo, Elektrėnų VB fondas sudaro 33,86 %, o Vievio MF fondas -   17,29 %  nuo 

viso ESVB dokumentų fondo.  

 

Grožinės literatūra ESVB fonde be periodikos (fiz. vnt. )  

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

 Elektrėnų 

VB 

30 356 29 171 +1 185 

Vievio MF 16 245 16 292 -47 

KF 48 289 47 308 +981 

Viso ESVB 94 890 92 771 +2 119 

Per 2017 metus grožinės literatūros fondas padidėjo 2119 fiz. vnt. 

 

Šakinė literatūra ESVB fonde  be periodikos (fiz. vnt.)  

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

56996

29095

82230

33526
17313 16506

0

20000

40000

60000

80000

100000

Elektrėnų VB Vievio MF Kaimo KF

Dokumentų fiz. vnt. skaičius Pavadinimų skaičius



                                                                  

8 

 

Elektrėnų 

VB 

21 027 20 513 +514 

Vievio MF 8 981 8 883 +98 

KF 18 490 18 865 -375 

Viso ESVB 48 498 48 261 +237 

 

ESVB kaimo filialuose 2017 m. pastebimas šakinės literatūros fondo sumažėjimas. 

 

Periodiniai leidiniai ESVB fonde  ( fiz. vnt.)  

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

5 613 5 712 -99 

Vievio MF 3 869 3 770 +99 

KF 15 451 14 090 +1361 

Viso ESVB 24 933 23 572 +1361 

 

Periodinių leidinių kiekis išaugo, 52 pavadinimus žurnalų ir laikraščių bibliotekai 

prenumeruoja Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas, be to, 19 pavadinimų žurnalų ir 

laikraščių dovanojo vietiniai rėmėjai bei periodinių leidinių leidėjai. Vietinis laikraštis 

„Elektrėnų kronika“ 2017 metais dovanojo net 250 vnt. laikraščių. 

                    

 Fondo būklė, grožinė ir šakinė literatūra bei periodiniai ir tęstiniai leidiniai (2017-12-31) 

 Fondo dydis Grožinė 

literatūra 

Šakinė 

literatūra 

Periodiniai  

leidiniai 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. % fiz. 

vnt. 

% fiz. 

vnt. 

% 

Elektrėnų 

VB 

56996 33526 30356 53,26 21027 36,89 5613 9,85 

Vievio MF 29095 17313 16245 55,83 8981 30,86 3869 13,29 

KF 82230 16506 48289 58,72 18490 22,49 15451 18,79 

Viso 

ESVB 

168321 33536 94890 56,37 48498 28,81 24933 14,82 

Didžiąją dalį dokumentų fondo sudaro grožinė literatūra, šakinės literatūros procentas 

bendrame bibliotekos fonde – 28,81.  

 



                                                                  

9 

 

Apsirūpinimas dokumentais 

 
Elektrėnų SVB komplektuodama spaudinių ir kitų dokumentų fondus, orientuojasi į 

pagrindines vartotojų grupes ir jų  poreikius. Didelį dėmesį skiria kraštotyros fondo 

komplektavimui. Komplektuojant fondą, stengiamasi laikytis fondo modeliavimo principų: 

įsigyti iki 30 proc. literatūros vaikams, iki 30 proc. šakinės literatūros, apie 60 proc. grožinės 

literatūros ir iki 10 proc. informacinės literatūros. Tačiau esant interneto prieigai informacinės 

literatūros poreikis smarkiai mažėja. Be to kiekvienais metais prioritetiniais pagrindais 

komplektuojama originalioji ir verstinė vaikų literatūra (grožinė ir mokslo populiarinimo), 

lietuvių rašytojų kūriniai vaikams,  vaikų literatūros kritika, vaikų periodika ir informaciniai 

leidiniai. 2017 m. vaikų literatūros pavyko įsigyti 36 % daugiau, nei 2016 m. Tai ne tik knygos, 

bet ir dokumentai, skatinantys vaikų vaizduotę ir kūrybingumą: žaislinės knygelės, stalo 

žaidimai, žaislai ir kt. 

Spaudiniai, laikmenos ir kiti dokumentai komplektuojami vadovaujantis Elektrėnų 

savivaldybės viešosios bibliotekos supaprastintų viešųjų mažos vertės pirkimų taisyklėmis. Visi 

nauji dokumentai buvo pirkti tiesiai iš leidėjų, pasinaudojant akcijomis ir nuolaidomis. 

Bendradarbiavom su 33 leidyklomis ir 6 autoriais. Autoriai daugiausia yra kraštiečiai, kurių 

išleistas knygas kaupiame kraštotyros fonde.  

Sutartis su Lietuvos Respublikos kultūros ministerija dėl bibliotekai skirtų valstybės 

biudžeto lėšų dokumentams įsigyti buvo pasirašyta 2017 m. kovo 3 d., pakankamai anksti 

palyginus su ankstesniais metais, todėl skaitytojus naujos knygos pasiekė tuoj po sutarties 

pasirašymo. Savivaldybė skiria lėšų periodikos prenumeratai, tačiau šiemet skyrė papildomai 

lėšų ir kitiems dokumentams įsigyti.  

2017 m. iš viso įsigyta 1485 pavadinimai ir 10143  fiz. vnt. naujų dokumentų, iš jų: 

knygų ir serialinių leidinių – 10084 fiz. vnt., spausdintinių natų – 10 fiz. vnt., garsinių regimųjų 

– 25 fiz. vnt., kiti skaitmeninėse laikmenose -2 fiz. vnt., vaizdinių dokumentų – 1 fiz. vnt., 

rankraštinių dokumentų – 1 fiz. vnt. ir trimačių dokumentų – 20 fiz. vnt.  2017 metais gautų 

dokumentų procentas visame ESVB fonde yra 4,2 %. 

2017 m. gauta 461 fiz. vnt. arba 4,8 % dokumentų su periodika daugiau nei 2016 m. ir 

399 fiz. vnt. arba 7,03 % daugiau dokumentų be periodikos nei 2016 m. Tačiau Elektrėnų VB 

gavo 4,2 %  dokumentų mažiau nei praėjusiais metais, nes 2016 m. bibliotekai buvo dovanota 

17,2 %  knygų daugiau nei šiais metais. Be to 2016 m. Elektrėnų VB vykdė projektą „Knyga – 

sielos namų vaistinė“ ir gavo papildomų lėšų komplektavimui bei Elektrėnų bažnyčios klebonas 

dekanas monsinjoras Jonas Sabaliauskas padovanojo savo asmeninę biblioteką – 619 fiz. vnt. 



                                                                  

10 

 

knygų. Kiekvienais metais beveik pusė gaunamų knygų yra  skaitytojų arba įvairių bibliotekos 

rėmėjų dovanos. Šiais metais tokios dovanos sudaro 38,9 % visų gautų dokumentų. Labdaros 

ir paramos fondas „Švieskime vaikus“ dovanojo 425 fiz. vnt. knygų vaikams, bibliotekos 

skaitytojai, kurie nepanoro būti įvardinti, padovanojo 875 fiz. vnt. knygų, per akciją „Knygų 

Kalėdos“ surinkome 382 knygas. Analizuojant Elektrėnų VB naujų dokumentų gavimą pagal 

pavadinimus, 2017 m. gauta 3,9 % daugiau naujų pavadinimų nei praėjusiais metais, bet 

egzemplioriškumas buvo ženkliai mažesnis, dėl padidėjusių knygų kainų. Vievio MF ir KF 

šiemet gavo 9,2 % naujų dokumentų daugiau nei pernai, nes filialams teko daugiau leidyklų 

dovanotų senesnių metų leidinių, kuriais Elektrėnų VB jau buvo aprūpinta. 

2017 m. iš naujai gautų dokumentų vidutiniškai 74,4 % sudarė grožinė literatūra: 

Elektrėnų VB – 62,9 %, Vievio MF – 73,1 % ir KF – 84,4 %. 48,5 % grožinės literatūros sudaro 

vaikų literatūra. Grožinės literatūros leidinių šiemet gauta 504 fiz. vnt. arba 12,5 % ir 135 n. 

pav. arba 19,4 % daugiau nei praėjusiais metais: Elektrėnų VB gavo 56 fiz. vnt. arba 4,0 % ir 

169 n. pav. arba 27 % daugiau; Vievio MF gavo 45 fiz. vnt. arba 6,5 % ir 75 n. pav. arba 16,7 

% daugiau; KF gauta 403 fiz. vnt. arba 20,8 % ir 135 pav. ir 19,4 % daugiau grožinės literatūros.  

Vidutiniškai kiekvienam KF teko 234,4 fiz. vnt. grožinės literatūros arba 20,8 %  ir 217,9 pav. 

arba 21,7 % daugiau grožinės literatūros pavadinimų nei praėjusiais metais.  

2017 m. iš naujai gautų dokumentų vidutiniškai 25,6 % sudarė šakinės literatūros 

dokumentai: Elektrėnų VB – 37,1 %, Vievio MF – 26,9 %, KF – 15,6 %. 2017 m. gauta 105 

fiz. vnt. arba 6,3 % šakinės literatūros dokumentų mažiau nei ankstesniais metais ir 6 n. pav. 

arba 0,9 % mažiau nei pernai: Elektrėnų VB gavo 207 fiz. vnt. arba 24,6 %  ir 49 n. pav. arba 

8,1 %  šakinės literatūros mažiau nei ankstesniais metais; Vievio MF gavo 51 fiz. vnt. arba 23,4 

% ir 46 n. pav. arba 26,7 %  šakinės literatūros daugiau; KF gauta 51 fiz. vnt. arba 13,4 %  ir 

49 n. pav. arba 71,0 % šakinės literatūros daugiau nei ankstesniais metais. Vienam KF 

vidutiniškai skirta 43,3 fiz. vnt. arba 13,4 % ir 43,0 pav. ir 23,2  %  šakinės literatūros 

dokumentų pavadinimų daugiau nei ankstesniais metais.  

 

Iš viso įsigyta dokumentų (fiz. vnt. ir n. pav.) 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. 

Elektrėnų 

VB 

3136 1414 3 269 1 285 +133 +129 



                                                                  

11 

 

Vievio MF 1595 751 1460 637 +135 +114 

KF 5412 491 4953 367 +459 +124 

Viso ESVB 10143 1485 9682 1363 +461 +122 

 

 

Naujai gauti dokumentai be periodikos  ( fiz. vnt., n. pav.)  

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

fiz. vnt. 
fiz.vnt. n.pav. fiz. vnt. n.pav. 

 

Elektrėnų VB 2298 1391 2449 1271 -151 

Vievio MF 1000 742 904 621 +96 

KF 2777 486 2323 351 +454 

Viso ESVB 6075 1477 5676 1348 +399 

 

Gauta grožinės literatūros be periodikos ( fiz. vnt., n. pav.)  

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

   2017 m. 2016 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. n. pav. fiz. vnt. n. pav. 

 

Elektrėnų VB 1445 789 1389 620 +56 

Vievio MF 731 524 686 449 +45 

KF 2344 368 1941 282 +403 

Viso ESVB 4520 830 4016 695 +504 

 

Gauta šakinės literatūros be periodikos ( fiz. vnt., n. pav.)  

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtuma

s 

fiz. vnt. 
fiz. vnt. n. 

pav. 

fiz. vnt. n. 

pav. 

 

Elektrėnų VB 853 602 1060 651 -207 

Vievio MF 269 218 218 172 +51 



                                                                  

12 

 

KF 433 118 382 69 +51 

Viso ESVB 1555 647 1660 653 -105 

 

 

Gauta periodinių leidinių  

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

fiz. vnt. 
fiz. vnt. pav.  fiz. vnt. pav. 

Elektrėnų VB 838 105 820 123 +18 

Vievio MF 595 85 556 91 +39 

KF 2635 78 2630 80 +5 

Viso ESVB 4068 116 4006 123 +62 

 

Spausdintų periodinių leidinių prenumeratai lėšas skiria Elektrėnų savivaldybė. 

Periodika buvo prenumeruojama iš AB „Lietuvos paštas“, UAB „Kaimo žinios“, UAB „Verslo 

žinios“, UAB „Žmogaus studijų centras“, UAB „Respublikos“ leidiniai“, UAB „Lietuvos 

žinios“.  

2017 m. spausdintos periodikos gauta 4068 fiz. vnt. už 11407,01 Eur. Tame skaičiuje 

prenumeruotų leidinių gauta  3085 fiz. vnt. už 9032,04 Eur ir 983 fiz. vnt. už 2374,97 Eur 

dovanojo leidėjai bei Spaudos, radijo ir televizijos fondas.  2017 m. gauta 62 fiz. vnt. arba 1,5 

% periodinių leidinių daugiau nei ankstesniais metais: Elektrėnų VB gavo 18 fiz. vnt. arba 2,2 

% periodinių leidinių daugiau; Vievio MF – 39 fiz. vnt. arba 7,0 % periodinių leidinių daugiau; 

KF – 5 fiz. vnt. arba 0,2 % periodinių leidinių daugiau. Vienam filialui vidutiniškai teko 263,5 

fiz. vnt. periodinių leidinių. Deja, periodinių leidinių pavadinimų gauta 7 fiz. vnt. arba 6,0 % 

mažiau nei praėjusiais metais: Elektrėnų VB gauta 18 pav. arba 17,1 % mažiau; Vievio MF – 6 

pav. arba 7,1 % mažiau; KF – 2 pav. arba 2,6 % mažiau. Bendras prenumeruojamų periodinių 

leidinių pavadinimų skaičius išaugo 5 pav. arba 8,6 %, tačiau mažiau pavadinimų gauta 

paramos būdu.  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  

13 

 

2017 metų lėšos dokumentams įsigyti 

 Gauta lėšų iš viso (€) Tenka lėšų 1-am 

savivaldybės gyventojui 

(€) 

LR Kultūros ministerijos 18756,00 0,79 

Savivaldybės 10011,00 0,42 

Kitų šaltinių 9972,84 0,42 

Iš viso 38739,84 1,63 

 

Dokumentų gavimas pagal finansavimo šaltinius 2017 m.: 

LR kultūros ministerija – 2853 fiz. vnt. - 47 % 

Elektrėnų savivaldybė – 648 fiz. vnt. - 11 % 

Kiti šaltiniai – 2574 fiz. vnt. -  42 % 

 

 

2017 m. iš Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos skirtų lėšų įsigyta 45 fiz. vnt. 

arba 1,6 % dokumentų mažiau nei ankstesniais metais. Iš savivaldybės skirtų lėšų įsigyta 309 

fiz. vnt. arba 91,1 % dokumentų daugiau nei praėjusiais metais. Iš kitų finansavimo šaltinių 

gauta 149 fiz. vnt. arba 6,1 % daugiau nei ankstesniais metais.  

 

 

Dokumentų nurašymas 

 

Nurašyta dokumentų iš viso (fiz. vnt. ir pav.) 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

       2017 m. 2016 m. Skirtumas 

fiz. vnt. pavad. fiz. vnt. pavad. fiz. vnt. pavad. 

Elektrėnų 

VB 

1533 442 1206 195 +327 +247 

2853

648

2574

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

LR kultūros
ministerija

Elektrėnų
savivaldybė

Kiti šaltiniai



                                                                  

14 

 

Vievio MF 1445 818 1481 665 -36 +153 

KF 3448 157 4912 248 -1464 -91 

Viso ESVB 6426 589 7 599 469 -1173 +120 

 

 

 

Per 2017 metus buvo nurašyti 6426 fiz. vnt.  589 pavad. dokumentų, iš jų: 

 susidėvėję, sugadinti –  3346 fiz. vnt.; 

 nepaklausūs, neaktualūs, dubletai – 3080 fiz. vnt.; 

 

2017 m. knygų nurašymas pagal priežastis be periodikos  

 

 

 

Fondo panaudojimas 

 
Fondo apyvartos rodiklis  

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 

 2017 m. 

fondo 

apyvartos 

rodiklis 

2016 m. 

fondo 

apyvartos 

rodiklis 

Skirtumas 

Elektrėnų VB 1,38 1,36 +0,02 

Vievio MF 1,31 1,35 -0,04 

KF 0,9 0,91 -0,01 

Viso ESVB 1,14 1,14 0,00 

342
257

949

2055

120

0

500

1000

1500

2000

2500

Susidėvėję Praradę aktualumą

Elektrėnų SVB Vievio m.f. Kaimo f.



                                                                  

15 

 

Fondo apyvarta visame ESVB tinkle 1,14 – tai geras rodiklis, tačiau neramina fondo 

apyvartos rodiklis kaimo filialuose – tai signalas, kad fondas naudojamas pasyviai, tam įtakos 

turi ir per lėtai atnaujinamas fondas.  

 

2017 m. fondo panaudojimo koeficientas  

 Periodinės 

leidinių 

fondo 

panaudojimo 

koeficientas 

Grožinės lit. 

fondo 

panaudojimo 

koeficientas 

Šakinės lit. 

fondo 

panaudojimo 

koeficientas 

Elektrėnų 

VB 

2,87 0,96 0,55 

Vievio 

MF 

3,9 0,6 0,26 

KF 2,15 0,67 0,26 

Viso 

ESVB 

2,88 0,91 0,49 

 

Lentelėje „2017 m. fondo panaudojimo koeficientas“ grožinės, šakinės ir periodinės 

literatūros panaudojimo koeficientai apskaičiuoti nuo viso dokumentų fondo. Matome, kad 

filialuose grožinės ir šakinės literatūros panaudojimo koeficientai yra pernelyg maži, tai rodo 

fondo ir išduoties neatitikimą. 

ESVB neturi saugyklos, mainų bei atsarginio fondo. 

  



                                                                  

16 

 

IV. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

Vartotojų telkimas 
 

Lietuvos statistikos departamento išankstiniais duomenimis 2017-12-31 Elektrėnų 

savivaldybės teritorijoje iš viso gyveno 23721 gyventojas.  

 

Gyventojų sutelkimo procentas 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

Elektrėnų 

VB 

35,29 % 35,4 % -0,11 

Vievio 

MF 

45,54 % 44,0 % +1,54 

KF 26,09 % 24,7 % +1,39 

Viso 

ESVB 

34,13 % 33,4 % +0,73 

 

2017 m. ESVB tinklo bibliotekose iš viso buvo sutelkta 34,13% gyventojų, t. y. 0,73% 

daugiau palyginus su 2016 metais.  

 

Vidutinis gyventojų skaičius, tenkantis vienai bibliotekai 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

Miestuose 

(Elektrėnuose ir 

Vievyje) 

7903 7857,5 +45,5 

Kaimuose 791,5 803,5 -12 

Visoje Elektrėnų 

savivaldybėje 

1976,75 1979,2 -2,45 

Nors Lietuvoje masiškai mažėja gyventojų, tačiau Elektrėnų savivaldybėje labai 

stipraus gyventojų skaičiaus sumažėjimo nejaučiame, tai įtakoja strateginė Elektrėnų padėtis, 

Elektrėnų savivaldybė yra įsikūrusi tarp didžiųjų Lietuvos miestų: Vilniaus ir Kauno. 

 

 

 

 

 

 



                                                                  

17 

 

Vartotojų aptarnavimas 

 
Vartotojų skaičius 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 Vartotojų skaičius 2017 metais Vartotojų skaičius 2016 metais 

 

S
k

ir
tu

m
a

s 
 Iš viso Perregi

struoti 

Naujai 

užregis

truoti 

Iš viso Perregis

truoti 

Naujai 

užregist

ruoti 

Elektrėnų 

VB 

3973 3564 409 3946 3532 414 +27 

Vievio 

MF 

2059 1875 184 2006 1812 194 +53 

KF 2065 1827 238 1985 1821 164 +80 

ESVB 8097 7266 831 7937 7165 772 +160 

 

2017 metais pastebimas tolygus vartotojų skaičiaus augimas tiek miesto tiek ir kaimo 

bibliotekose. 2016 metais vartotojų skaičius buvo šiek tiek sumažėjęs dėl darbuotojų ligos bei 

kaitos filialuose.   

 

Vartotojų sudėties pokyčiai 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

Bibliotekos 

pavadinimas 

2017 m. 2016 m. Skirtumas 

Iš 

viso: 

Suaug. Vaikų Iš 

viso: 

Suaug. Vaikų Iš 

viso: 

Suau

g. 

Vaik

ų 

Elektrėnų VB 3973 3018 955 3946 3024 922 +27 -6 +33 

Vievio MF 2059 1538 521 2006 1515 491 +53 +23 +30 

 KF 2065 1579 486 1985 1506 479 +80 +73 +7 

        Iš viso: 8097 6135 1962 7937 6045 1892 +160 +90 +70 

ESVB sistemoje 2017 metais aptarnauta 8097 vartotojai t. y. 160 vartotojų daugiau 

lyginant su 2016 metais. Suaugusių vartotojų padaugėjo 90, o vartotojų vaikų iki 14 metų - 70.  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  

18 

 

Diagrama Nr.2.  ESVB vartotojų kaitos dinamika 2012-2017 m. 

 

 
Analizuojant registruotų vartotojų kaitą nuo 2012 iki 2017 metų pastebimas tolygus 

vartotojų skaičiaus augimas visoje ESVB sistemoje, išskyrus 2016 metus, kai vartotojų skaičius 

buvo nežymiai sumažėjęs. Tačiau kaimo filialuose nuo 2012 iki 2016 m. stebėjome vartotojų 

skaičiaus mažėjimą ir tik 2017-iais užfiksuotas vartotojų skaičius augimas. 

 

Diagrama Nr.3.  ESVB vartotojų sudėtis 2017-12-31 

 

Analizuojant ESVB vartotojus pagal vartotojų grupes matome, kad beveik 

ketvirtadalis vartotojų – vaikai iki 14 m., mokiniai sudaro 8 proc., senjorai – 7 proc., studentai 

- 3 proc. nuo viso vartotojų skaičiaus.  

 

 

 

 

3905 3994 4012 3949 3946 3973

1583 1704 1857 1969 2006 20592272 2131 2091 2037 1985 2065

7760 7829 7960 7955 7937 8097

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

V
A

R
TO

TO
JŲ

 S
K

A
IČ

IU
S

LAIKOTARPIS

Elektrėnų VB Vievio MF KF Viso ESVB2

Vaikai; 1962; 
24%

Jaunimas; 328; 
4%

Mokiniai; 661; 
8%

Senjorai; 583; 
7%Studentai; 201; 

3%

Kiti; 4362; 54%

Vaikai

Jaunimas

Mokiniai

Senjorai

Studentai

Kiti



                                                                  

19 

 

Apsilankymų skaičius ir lankomumas 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 Apsilankymų 

skaičius 

S
k
ir

tu
m

as
 Lankomumas 

S
k
ir

tu
m

as
 

2017 

metai 

2016 

metai 

2017 

metai 

2016 

metai 

 Elektrėnų VB 49540 52618 -3078 12,47 13,33 -0,86 

Vievio MF 32084 32231 -147 15,58 16,07 -0,49 

Viso KF 54485 50812 3673 26,38 25,60 +0,78 

Iš viso ESVB 136109 135661 +448 16,81 17,09 -0,28 

 

Apsilankymų skaičius 2017 m. padidėjo, tačiau lankomumo rodiklis nežymiai 

sumažėjo. 

 

Dokumentų išduotis ir skaitomumas  
 

Dokumentų išduotis į namus ir vietoje  

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 Išduotis į namus 

(fiz. vnt.) 

Skirtumas Išduotis vietoje 

(fiz. vnt.) 

Skirtumas 

2017 

metai 

2016 

metai 

2017 

metai 

2016 

metai 

Elektrėnų 

VB 

54060 54461 -401 24915 21387 +3528 

Vievio MF 17861 19259 -1398 20185 19886 +299 

KF 39510 40995 -1485 34776 31857 +2919 

ESVB 111431 114715 -3284 79876 73130 +6746 

 

Palyginus su 2016 metais dokumentų išduotis į namus sumažėjo, tačiau padidėjo 

išduotis vietoje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  

20 

 

Diagrama Nr.3.  ESVB dokumentų išduoties dinamika 2012-2017 m. 

 

 
  Dokumentų išduotis nuo 2012 m. ESVB sistemingai didėjo. 

 

 

Grožinės lit., šakinės lit. ir periodinių leidinių išduotis  

 

 Grožinės lit. išduotis  Šakinės lit. išduotis Periodinių leidinių 

išduotis  

Fiz. vnt. % Fiz. vnt. % Fiz. vnt. % 

Elektrėnų 

VB 

40739 51,58 15881 20,11 22355 28,31 

Vievio 

MF 

12827 33,71 3015 7,93 22204 58,36 

KF 32352 43,55 4939 6,65 36995 49,80 

ESVB 85918 44,91 23835 12,46 81554 42,63 

 

Didžiausią dalį išduoties sudaro grožinė literatūra bei periodiniai leidiniai.  

 

 

Skaitomumo rodiklis  (vaikams ir suaugusiems, iš viso) 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 Skaitomumas Skirtumas 

0

50000

100000

150000

200000

250000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

D
O

K
U

M
EN

TŲ
 IŠ

D
U

O
TI

S

LAIKOTARPIS

Elektrėnų VB Vievio MF KF Viso ESVB



                                                                  

21 

 

2017 

metai 

2016 

metai 

Elektrėnų VB 19,88 19,22 +0,66 

Vievio MF 18,48 19,51 -1,03 

KF 35,97 36,70 -0,73 

ESVB 23,63 23,67 -0,04 

 

Skaitomumo rodiklis ESVB, lyginant su 2016 metais išliko beveik nepakitęs. 

 

Skaitytojų poreikiai 

 
Įvairių grupių skaitytojų interesai 2017 metais buvo skirtingi, tačiau pastebimas 

bendras  populiariosios grožinės literatūros poreikis: meilės romanų, detektyvų, fantastikos. 

 

 

Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius 
 

 DARBO VIETŲ SKAIČIUS VARTOTOJAMS  

Kompiuterizuotų 

darbo vietų 

skaičius 

darbuotojams 

Iš viso Iš jų: kompiuterizuotų darbo vietų skaičius 

Iš viso Prijungtų prie 

tinklo 

Su interneto 

prieiga 

 

Elektrėnų 

VB 

119 24 24 24 25 

Vievio MF 23 8 8 8 4 

KF 120 46 46 46 10 

Iš viso 

ESVB 

262 78 78 78 39 

 

 ESVB tinkle visi vartotojams skirti kompiuteriai yra prijungti prie interneto, tačiau 

filialuose dauguma kompiuterių yra pasenę, vidutinis kompiuterių amžius svyruoja apie 8 

metus.  

 

 

Vartotojų orientavimas ir apmokymas 
 

 Ekskursijos 

(naudojimosi fondu, 

paslaugomis, įranga, 

informaciniai ištekliais 

apmokymai) 

Elektroninėms 

paslaugoms skirti 

apmokymai 

Kompiuterinio 

raštingumo 

apmokymai 



                                                                  

22 

 

Mokymų 

trukmė, 

val. 

Dalyvių 

skaičius 

Mokymų 

trukmė, val. 

Dalyvių 

skaičius 

Val. 

Elektrėnų 

VB 

31 406 54 506 268 

Vievio 

MF 

4 72 35 58 97 

KF 28 125 20 110 158 

Iš viso 

ESVB 

63 603 109 674 523 

 

2017 metais bibliotekininkai konsultavo vartotojus šiomis temomis: bendravimo 

(skype, el. pašte, soc. tinkluose), paieškos internete, el. valdžios (el. deklaravimas, gyvenamos 

vietos deklaravimas, statybos leidimų išdavimo ir kt.), el. komercijos (el. prekyba, el. 

bankininkystė ir kt.), švietimo (nuotolinės studijos, kalbų mokymosi galimybės internete, el. 

katalogai, duomenų bazės), kultūros ir laisvalaikio (naujienų portalai, muziejų portalai, 

archyvai internete, teatras, kinas literatūra, muzika ir kt.), sveikatos, darbo paieškos ir kitais 

klausimais. 

 

 

Prieiga ir sąlygos 
 

2017 m. Elektrėnų savivaldybės tarybos sprendimu buvo pakeistas darbo laikas darbo 

dienomis tiek filialuose tiek ir centrinėje bibliotekoje. KF nuo 2017 m. dirba nuo 10 val. iki 18 

val. (anksčiau dirbo nuo 9 val. iki 17 val.), Vievio miesto filialas dirba nuo 11 val. iki 19 val. 

(anksčiau dirbo nuo 10 val. iki 18 val.), Elektrėnų VB dirba nuo 9 val. iki 19 val. (anksčiau 

dirbo nuo 8 val. iki 18 val.). Darbo laikas buvo pakeistas atsižvelgiant į jaunimo atliktą poreikio 

tyrimą, kuriuo buvo nustatyta, kad jaunimas pageidauja, kad bibliotekos dirbtų ilgiau.  

 

 Vidutinis darbo valandų 

skaičius per savaitę 

Vidutinis darbo dienų 

skaičius metuose 

Elektrėnų VB 57 294 

Vievio MF 46 281 

KF 40 216 

Viso ESVB 42 228 

 

TBA 
 

TBA paslaugomis 2017 metais naudojosi 2 Elektrėnų VB lankytojai: išsiųsti 2 TBA 

užsakymai  ir gauti 2 užsakyti dokumentai. 2017 m. Elektrėnų VB negavo nei vieno TBA 

užsakymo iš kitų bibliotekų. 

 

 

 



                                                                  

23 

 

 

 

Renginių apžvalga 
 

 Renginiai  Lankytojų 

skaičius 

  

  Iš viso Kompleksiniai Žodiniai Vaizdiniai 

 Viso Vaikų Viso Vaikų Viso Vaikų Viso Vaikų Viso Vaikų 

Elektrėnų 

VB 

331 113 107 31 26 23 198 59 8020 2044 

Vievio 

MF 

133 64 20 12 26 23 76 41 7410 2347 

KF 498 268 105 73 151 112 242 83 9383 4981 

Viso 

ESVB 

962 445 232 116 203 158 516 183 24813 9372 

 

2017 metais viešoji biblioteka ir filialai iš viso organizavo 962  renginius, t.y. 51 

renginiu daugiau nei 2016 metais. Renginiuose iš viso apsilankė 24813  lankytojų, t.y. 3996 

lankytojais daugiau nei 2016 metais. Daug lankytojų pritraukiame organizuodami įvairias 

projektines veiklas, masinius renginius (pvz. Europos dienos šventę, „Auksinio proto“ 

žaidimus, Mažąją knygų mugę ir pan.). 

2017 m. ESVB renginių nuotraukos pridedamos priede Nr. 1 „2017-ųjų metų ESVB 

renginių nuotraukos“. 

 

 

Piliaklanių metams, Tautinio kostiumo metams, Lietuvių kalbos kultūros metams, I. 

Simonaitytės metams, Kazio Bradūno metams, Arkivyskupo Teofiliaus Matulionio 

metams skirti renginiai 

 

2017-iais didelį dėmesį skyrėme renginiams, skirtiems metams, kuriuos Seimas 

paskelbė 2017-uosius. Ne tik centrinė biblioteka, bet ir filialai labai stengėsi paminėti šiuos 

metus. Dokumentų parodos, skirtos šiems metams paminėti buvo pristatytos visuose Elektrėnų 

savivaldybės bibliotekose, žodinius ir kompleksinius renginius organizavo taip pat daugelis 

filialų.  Štai keletas renginių, kuriuos būtinai norėtume apžvelgti: 

 Sausio 23 d. Balceriškių KF vyko lit. popietė vaikams "Gimtojo krašto 

metraštininkė". Renginys buvo skirtas rašytojos I. Simonaitytės 120-osioms gimimo metinėms 

paminėti. Renginio metu dalyviai susipažino su rašytojos biografija bei kūryba.  

 Vasario 2 d. Kietaviškių KF vyko renginys, skirtas Piliakalnių metams 

„Kareivonių  piliakalnio  legendos“. Renginyje  dalyvavo ir legendas pasakojo tautosakinių 

knygų „Ar meni  tu ažeru“ ir „Buvom“ sudarytoja,  etnologė, kraštietė  Ona  Šakienė.  Įvairius 

žmonių pasakojimus apie mūsų krašto piliakalnius prisiminė ir renginyje dalyvavusios moterys. 

 Vasario 17 d. Kietaviškių KF vyko Lietuvių kalbos kultūros metams skirtas 

renginys vaikams „Graži  kalbos gaida“.  Vaikai susipažino su lietuviškos knygos istorija, buvo 



                                                                  

24 

 

parengti   įdomūs edukaciniai užsiėmimai,  vaikai  išbandė balso tono, gestų kalbos galimybes, 

mokėsi gražių kreipimosi manierų, dalyvavo viktorinoje. 

 Kovo 30 d. Elektrėnų VB vyko Arkivyskupo Teofiliaus Matulionio metams 

skirtas renginys-susitikimas su kunigu M. Saboniu tema „Arkivyskupo T. Matulionio 

beatifikacija - mitai ir faktai“.  Renginio metu bibliotekoje veikė paroda „Arkivyskupo T. 

Matulionio gyvenimo ir kančios kelias“. 

 Birželio 21 d. Kietaviškių KF vyko renginys, skirtas Tautinio kostiumo metams  

„Tautinis kostiumas širdžiai mielas“. Į renginį susirinkusios Moterų klubo narės buvo 

pasipuošusios tautiniais kostiumais. Renginio metu buvo pasakojama tautinio kostiumo istorija, 

dainuojamos lietuvių liaudies dainos. Kadangi renginys vyko Joninių išvakarėse, buvo 

neužmiršta tautinio kostiumo reikšmė šioje šventėje. 

 Balandžio 25 d. Pastrėvio KF Tautinio kostiumo metams buvo skirtas 

renginys "Rankdarbiai širdžiai pamaloninti". Buvo pristatyti pastrėviečių Angelės 

Gliaudelienės ir Bronės Cibulskienės rankdarbiai. Dalyvavo tautodainininkės Ona 

Patronaitienė ir Ona - Rasutė Šakienė. Renginio metu tautodailininkės susirinkusiems pasakojo 

apie lietuvių liaudies tautinį kostiumą. 

 Spalio 12 d. Vievio MF vyko renginys Tautinio kostiumo metams paminėti, kurį 

organizuoti padėjo Vilniaus draugijos birutietė Kristina Ciesiūnė. Renginio metu pristatyta 

Dianos Tomkuvienės knyga „Kaišiadorių apylinkės tautinis kostiumas“, Vilniaus 

birutiečių vadovė Rasa Buikienė pristatė Lietuvos didžiosios kunigaikštienės Birutės karininkų 

šeimų moterų sąjungos veiklą susietą su pilietiškumu ir tautinės savimonės kėlimu. Koncertavo 

Vievio meno mokyklos jaunosios kanklininkės (mokytoja Birutė Giraitytė), eksponuoti Vievio 

meno mokyklos mokinių piešiniai (mokytojas Augenis Kasputis).  

 Spalio 12 d. Abromiškių KF, tautinių kostiumų nuotraukomis išpuoštoje, 

bendruomenės konferencijų salėje vyko renginys „2017-tautinio kostiumo metai“, į kurį buvo 

pakviestos Elektrėnų meno mokyklos mokytojos su gausiu būriu mokinių. Renginio metu 

skambėjo Elektrėnų meno mokyklos mokinių grojamos melodijos. Bibliotekos išradingiausi 

skaitytojai, pasisiūdinę tautinius kostiumus, inscenizavo eiliuotą dzūkų  pasaką „Pasaka apie 

bobulį ir dziedulį“.   

 Rugsėjo 6 d. Elektrėnų VB vyko renginys, skirtas Tautinio kostiumo metams 

paminėti „Tautos ženklai rankdarbiuose“, kuriame savo darbus: tautines juostas, skaras, 

tautinius kostiumus bei kitus parėdus pristatė Elektrėnų krašto tautodailininkai bei liaudies 

menininkai. Šiame renginyje dalyvavo Lietuvos tautodailininkų sąjungos pirmininkė R. 

Kraujalienė. Po šio renginio trims parodos dalyviams buvo suteiktas tautodailininko vardas. 

 

Susitikimai su kraštiečiais 

 

 Birželio 22 d. Elektrėnų VB vyko susitikimas su kraštiečiu poetu, vertėju Almiu 

Grybausku. Susitikti bibliotekoje buvo net keletas progų – A. Grybauskas 2017 m. kovo 1-ąją 

šventė savo 70-ąjį jubiliejų, taip pat išleido naują eilėraščių knygutę „Toli blizga“.  

 

 

 

 



                                                                  

25 

 

Knygų pristatymai 

 

 Sausio 11 d. Elektrėnų sav. viešojoje bibliotekoje vyko žurnalistės D. 

Červokienės  knygos ,,Kaip gydo medžiai‘‘ pristatymas. Svarbu paminėti, jog šioje knygoje 

galima rasti ir mūsų  kraštiečių patarimų: sveikuolės B. Vasiliauskienės bei biomedicinos 

mokslų daktaro J. Skonsmano. Renginyje dalyvavo daugiausia liaudies medicinai prijaučiantys 

žmonės.  

 Vasario 10 d. Elektrėnų VB buvo sutikta Lietuvos policijos kapeliono, kunigo A.  

Toliato  knyga ,,Žmogaus ir dievo namai“. Pasak kunigo, tai ,,ne vien pamokslai, bet ir mano 

sielos knyga“. Susitikimo atmosferą kūrė Elektrėnų meno mokyklos mokiniai. Autorius kalbėjo 

apie kelionę gyvenimu, susitikimus su bendraminčiais, širdžių atradimus, gėrį, pajautą, gilumą.  

 Gegužės 1 d. Elektrėnų VB E. Malūkas pristatė naujausią savo romaną 

„Vytauto  žemė“. Autorius ypač daug kalbėjo apie pasirengimą rašymui, apie savo keliones po 

istorines vietas, informacijos rinkimą. Renginio metus rašytojas pasakojo, kad rašant knygą 

konsultavosi su etnologais, istorikais, rėmėsi istoriniais archyvais.  

 Gegužės 4 d. Elektrėnų VB vyko susitikimas su žurnaliste, rašytoja Loreta 

Jastramskiene. Autorė pristatė savo knygą apie rašytojus „Bilietas į Grįžulo ratus“. Susitikime 

autorė papasakojo apie savo asmeninius pajutimus perskaičius rašytojų kūrybą. 

 Rugsėjo  19 d. Elektrėnų VB vyko popietė su žurnalistu, publicistu, rašytoju A. 

Vinokuru. Autorius pristatė knygą „Mes nežudėme“. A. Vinokuras  papasakojo apie knygoje 

pateiktus pokalbius su žmonėmis, kurie dalyvavo Holokauste. Knygos tema buvo labai jautri ir 

skaudi, knyga turėtų pasiekti autoriaus iškeltą tikslą - ,,tiesti tiltą tarp mūsų iškankintų sielų“.  

 Lapkričio 8 d. Elektrėnų VB buvo pristatyta R. Greičiaus knyga ,,Slenksčiai‘‘. 

Šioje knygoje aprašoma  Sibiro tremtis, liūdnos  ir juokingos gyvenimiškos situacijos, 

susitikimai su įdomiais žmonėmis kritinis požiūris į šių dienų realijas. 

 

Edukaciniai užsiėmimai vaikams 

 

 Gilučių KF vyresn. bibliotekininkė Veronika Tamošiūnienė 2017 metais pradėjo 

vesti neformalaus švietimo užsiėmimus vaikams „Jaunieji amatininkai“. Šiame filiale yra 

įrengtos molio dirbtuvės, vaikai mokinami iš molio pasigaminti įvairių dirbinių bei juos 

išdeginti molio krosnyje. Užsiėmimus vedanti bibliotekininkė vaikus ne tik moko lipdyti iš 

molio, bet ir supažindina su senovės lietuvių molio dirbinių raštais, tradicijomis ir pan.  

 Elektrėnų VB projekto Bibliotekos pažangai 2 metu įkūrus Saviraiškos erdvę, joje 

iki šiol vyksta 3D kūrybinių dirbtuvių edukaciniai užsiėmimai. Saviraiškos erdvės vyr. 

bibliotekininkė R. Monkevič bei Bibliotekinių procesų automatizavimo inžinierė A. Kuniak   

moko vaikus 3D projektavimo bei spausdinimo. 2017 m. laimėjome Elektrėnų savivaldybės 

finansuotą projektą „Tobulėk 3D erdvėje“, kurio metu buvo organizuojami 3D projektavimo 

mokymai, konkursai ir parodos.  

 

 

 

 

 



                                                                  

26 

 

Meno renginiai 

 

 Vasario 1 d. Elektrėnų VB vyko susitikimas–koncertas ,,Muzikiniai pokalbiai‘‘, 

kuriame bibliotekos viešnia, tarptautinių konkursų laureatė Sigutė Trimakaitė pravedė 

susirinkusiems šviečiamąją pamoką: demonstravo vaidybos meną, dalinosi kameriniu 

dainavimu, atliko klasikinę muziką.  

 Kovo 30 d. Elektrėnų VB vyko parodos ,,Nuo pakabuko iki teatro” pristatymas. 

Bibliotekos salėje buvo eksponuojami Šiaulių Jovaro progimnazijos ir Šiaulių “Romuvos” 

gimnazijos jaunųjų kūrėjų darbai. Visi darbai sukurti technologijų mokytojų Vitalijos ir 

Rimvydo Daužvardžių pamokų metu. Darbus mokiniai kūrė mokydamiesi įvairių technikų bei 

operacijų (pjaustinėdami fanerą siaurapjūkliu, pjaudami, kaltuodami medinius tašelius, 

jungdami detales klijuojant, kalant vinutėmis, verčiant medsraigčiais, karpydami ir lankstydami 

skardą, sukdami ir karpydami vielą, naudodami popieriaus, kartono plastiką, degindami 

degintuvu,  kniedindami  kniedikliu, pindami virvutes, siūdami, megzdami, nerdami, 

siuvinėdami, dekoruodami akriliniais, akvareliniais dažais). Parodos pagrindiniai herojai 

-  Kaukiukai, gaudantys snaiges, ridinėjantys Velykinius kiaušinius,  besidžiaugiantys gamtos 

gėrybėmis, globojantys paukščius. Parodoje taip pat išvydome Baltų karius, Saulės mūšio 

fragmentus, Kryžių kalną, dekoruotus langus.  

 Gegužės 18 d. Elektrėnų VB buvo pristatyta fotografo Mindaugo Norkaus paroda 

,,Akimirkos“. Tai paroda apie fotografijose užfiksuotas Lietuvos žymių žmonių: aktorių, 

režisierių, dailininkų, kompozitorių gyvenimo akimirkas. Šios nuotraukos kvietė bibliotekos 

lankytojus sustoti, prisiminti, gėrėtis, pajusti unikalią sustabdytų akimirkų nuotaiką ir dvasią. 

 Rugsėjo 15 d. Elektrėnų VB konferencijų salė buvo pristatyta kraštietės, dabar 

gyvenančios Kaune, Ramunės Kerdokaitės Vlasenkienės fotografijų paroda „Gruzija vynuogės 

kekėje“, supažindinanti su Gruzija. Renginio pabaigoje parodos dalyviai buvo kviečiami 

paragauti gruziniškų vaišių.  

 

 

Videofilmų peržiūros 

 

Laimėjus Lietuvos kultūros tarybos projektą „Kinas regionuose: nuo pristatymo iki 

peržiūros“ atsirado galimybė Elektrėnų VB rodyti videofilmus bei juos pristatyti.  

 Spalio 13 d. į Elektrėnų VB atvyko videofilmo „Amžinai kartu“ prodiuserė Dagnė 

Vildžiūnaitė, kuri po filmo papasakojo susirinkusiems apie šio filmo filmavimo ypatumus, 

aktorių darbą, atsakė į kitus žiūrovus dominančius klausimus. 

 

 

Mokamos paslaugos 
 

Populiariausiomis mokamomis paslaugomis išlieka dokumentų spausdinimas bei 

kopijavimas, kurios teikiamos visuose filialuose bei centrinėje bibliotekoje. Kaime biblioteka 

dažniausiai yra vienintelė vieta, kurioje gyventojai turi galimybę atsispausdinti ar atsikopijuoti 

dokumentus. Elektrėnų VB taip pat labai populiari mokama paslauga – konferencijų salės 



                                                                  

27 

 

nuoma. Šia paslauga mielai naudojasi miesto visuomeninės ir biudžetinės organizacijos, 

politinės partijos.  

Už mokamas paslaugas 2017 metais iš viso surinkta 3500 € , t.y. 500 € daugiau nei 

2016 metais. 

 

Bibliotekos įvaizdžio formavimas ir ryšiai su visuomene 
 

Stengiamės skirti pakankamai dėmesio teigiamam bibliotekos įvaizdžio formavimui. 

Vietinėje spaudoje nuolat reklamuojame bibliotekos renginius, projektus, veiklas bei 

iniciatyvas.   

 

Straipsniai apie biblioteką vietinėje, respublikinėje spaudoje bei internete 

 Bibliotekų darbuotojų 

straipsniai 

Ne bibliotekų darbuotojų 

straipsniai 

Iš 

viso 

Respu

blikin

ėje 

spaud

oje 

Vietin

ėje 

spaud

oje 

Intern

etiniu

ose 

šaltini

uose 

Iš 

viso 

Respu

blikin

ėje 

spaud

oje 

Vietinė

je 

spaudo

je 

Interne

tiniuos

e 

šaltiniu

ose 

Elektrėnų 

VB 

29 0 24 5 66 0 55 11 

Vievio MF 36 0 18 18 47 0 24 23 

Kaimo KF 63 0 55 8 36 0 32 4 

Iš viso 

ESVB 

128 0 97 31 149 0 111 38 

 



                                                                  

28 

 

V. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA 

 

LIBIS PĮ diegimas 
 

2017 m. UAB “Asseco Lietuva” Elektrėnų savivaldybės viešojoje bibliotekoje atliko LIBIS 

perkėlimo darbus į naują tarnybinę stotį. Naujas LIBIS serveris pagreitino LIBIS programos veikimą. 

Taip pat 2017 m. buvo patobulinta LIBIS Skaitytojų aptarnavimo posistemė: langų dizaineryje atnaujinti 

laukai „Fondas savininkas“ ir „Fondas saugotojas“, ištaisyta klaida dėl skaitytojų paskelbimo 

skolininkais.   

 

Informacinis fondas: dydis, komplektavimo tematika ir problemos 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

Elektrėnų 

VB 
2172 2111 +61 

Vievio 

MF 
831 825 +6 

KF 2519 2668 -149 

Viso 

ESVB 

5522 5604 -82 

 

ESVB sukaupta 5522 fiz. vnt. informacinių leidinių, tai sudaro 3,3% nuo viso 

bibliotekos dokumentų fondo. Pastebime, kad vis daugiau informacijos perkėlus į internetą 

informacinio fondo paklausa kasmet mažėja.  

Vidutiniškai kiekvienas kaimo filialas turi 252 fiz. vnt. informacinių leidinių.  

 

Katalogų ir kartotekų sistema 
 

ESVB darbuotojai nuolat pildo elektroninį LIBIS katalogą. Korteliniai katalogai yra 

užkonservuoti tiek Elektrėnų VB, tiek ir filialuose. Nuolat pildomos tik kraštotyros kartotekos.  

2017 m. pradėtas retrospektyviosios kraštotyros kartotekos kortelių perkėlimas į 

LIBIS sistemą. Tai yra senųjų (iki 2001 m.) popierinių analizinių įrašų apie Elektrėnų kraštą ir 

jo žmones įvedimas į LIBIS 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  

29 

 

Bibliografinis ir informacinis vartotojų aprūpinimas 
 

Gauta užklausų (vnt.) 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

 Gauta Iš jų 

elektroniniais 

kanalais 

Gauta Iš jų 

elektroniniais 

kanalais 

Gauta 

Elektrėnų 

VB 

7026 72 6870 51 +156 

Vievio 

MF 

3232 33 5170 28 -1938 

KF 2454 0 1836 0 +618 

Viso 

ESVB 

12712 105 13876 79 -1164 

 

Į visas gautas užklausas buvo pateikti atsakymai. 105 užklausos gautos elektroniniais 

kanalais. Paanalizavus užklausų temas, galime išskirti dažniausiai besikartojančias temas: 

psichologija, ekonomika, teisė, sociologija.  

 

Internetas 

 

Visos ESVB tinklo bibliotekos turi prieigą prie interneto bei WIFI.  

  

Interneto vartotojų skaičius 

(Lyginamoji 2017 m. ir 2016 m. analizė) 

 

 2017 m. 2016 m. Skirtumas 

Elektrėnų 

VB 

917 886 31 

Vievio 

MF 

283 371 -88 

KF 868 852 +16 

Viso 

ESVB 

2068 2109 -41 

 

Pastebime, kad interneto vartotojų skaičius kasmet mažėja, didelę įtaką tam turi 

išmanieji telefonai, kuriais naudojasi dauguma mūsų vartotojų. Be to, kompiuteriai daugumoje 

filialų yra pasenę, mieste, taip pat ir kaime beveik kiekvienas namų ūkis turi kompiuterį su 

internetu. Visose ESVB tinklo bibliotekose veikia WIFI, kurio lankytojai noriai naudojasi, 



                                                                  

30 

 

tačiau čia įžvelgiame problemą - šių interneto vartotojų mes neturime techninių galimybių 

apskaityti, jie apskaitomi tik kaip lankytojai, bet ne interneto vartotojai. 

 

Interneto skaityklos (darbo vietų skaičius): 

 

Elektrėnų VB yra įrengtos kelios interneto skaityklos: suaugusiems (I aukšte) ir 

vaikams (II aukšte). Suaugusieji internetu gali naudotis Periodikos ir interneto skaitykloje arba 

Saviraiškos erdvėje. Iš viso Elektrėnų VB yra 24 kompiuterizuotos darbo vietos, skirtos 

vartotojams. 

Vievio MF yra 8 kompiuterizuotos darbo vietos, skirtos vartotojams. KF vidutiniškai 

turi po 4-5 kompiuterizuotas darbo vietas, skirtas vartotojams su nuolatiniu interneto ryšiu.  

Iš viso ESVB tinkle yra 78 kompiuterizuotos darbo vietos vartotojams su prieiga prie 

interneto.  

2017 m.  iš Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos gavome 3 naujus 

kompiuterius, skirtus vartotojams, kuriais pakeitėme pasenusius kompiuterius. 

 

Elektroninės paslaugos 
 

Elektroninės paslaugos Elektrėnų VB  per 2017 metus: 

 Seansų skaičius – 6062; 

 Seansų trukmė –3447 h 20 min ; 

 Atsisiųstųjų dokumentų (turinių) skaičius – 83; 

 Atsisiųstųjų įrašų skaičius – 2313; 

 Virtualių apsilankymų skaičius – 7216;  

 Interneto seansų skaičius – 6062. 

 

Elektroninės paslaugos Vievio MF per 2017 metus: 

 

 Interneto seansų skaičius – 2167 

 

Elektroninės paslaugos KF per 2017 metus: 

 

 Interneto seansų skaičius – 15261 

 

2017 metais Elektrėnų SVB bibliotekų vartotojai galėjo naudotis šiomis visatekstėmis 

duomenų bazėmis:  

INFOLEX - teisinės informacijos DB (lietuvių kalba). 

EBSCO Publishing - elektroninė visatekstė serijinių ir kitų leidinių straipsnių 

duomenų bazė (anglų kalba). 

Naxos Music Library – išsami muzikos duomenų bazė (anglų kalba). 

Stengiamės nuolat viešinti, kad biblioteka turi prieigą prie visateksčių duomenų bazių. 

Pateikiame 2017 m. naudojimosi DB statistiką: 

http://www.naxosmusiclibrary.com/


                                                                  

31 

 

 EBSCO Publishing – 576 prisijungimai, iš viso vykdytos 1366 paieškos. 

 NAXOS – 3 prisijungimai.  

 Infolex – 3360 paieškų. 

 

 

Kraštotyros veikla 
 

 

Kraštotyros fondas, kraštotyros įrašų skaičius, kraštotyros darbų skaičius 

 Kraštotyros 

fondas (fiz. 

vnt.) 

Kraštotyros įrašų 

skaičius 

Kraštotyros darbų 

skaičius 

Iš viso Parengta 

2017 m. 

Iš viso Parengta 

2017m. 

Elektrėnų 

VB 

2060 38801 2316 112 6 

Vievio MF 381 4761 430 77 5 

KF 1640 7244 245 239 14 

Iš viso 

ESVB 

4081 50806 2991 428 25 

 

Elektrėnų VB fonde yra kaupiama ir saugoma Spaudinių su autografais kolekcija, 

Elektrėnų Švč. Mergelės Marijos Kankinių karalienės bažnyčios klebono monsinjoro Jono 

Sabaliausko dovanota asmeninė biblioteka.  

Per 2017 metus Elektrėnų VB parengta 2316 analizinių bibliografinių įrašų apie 

Elektrėnų kraštą ir kraštiečius, iš jų – 124 įrašai iš monografijų. 

2017 m. pradėtas retrospektyviosios kraštotyros kartotekos kortelių perkėlimas į 

LIBIS sistemą, tai yra senųjų (iki 2001 m.) bibliografinių įrašų apie Elektrėnų kraštą ir jo 

žmones įvedimas į LIBIS. 

Per 2017 m. Elektrėnų VB kraštotyros fondą papildė nauji vertingi kraštiečių kūrybos 

leidiniai bei leidiniai apie kraštą: Kazokiškių Švč. Mergelės Marijos Nugalėtojos parapijos 

užsakymu išleistos stebuklų knyga, rasta Kazokiškių bažnyčios archyve „Kazokiškių Marija – 

Dievo malonės pilnoji“, brošiūra „Pastrėvio seniūnija“, J. Kundroto romanas „Kryžius nuo 

knygnešio kapo“ ir apysaka „Viena knygnešio diena“, A. Veiknio eiliuota poema „Laumių 

vaikas“, literatės V. Dobrovolskienės eilėraščių knyga „Ašara ant riešo“, K. Akulevičiūtės-

Drūtienės knyga „Po tėviškės skliautais“, A. Jurevičiaus knyga apie arkivyskupą T. Matulionį 

„Susipažinkime – esu Teofilius“, R. Stankevičiaus poezijos knyga „Šermuonėlių mantija“, J. 

Almino atsiminimų knyga „Tebūnie šviesa“, A. Grybausko poezijos knyga „Toli blizga“, 

kompozitorės ir pedagogės Neringos Lapinskienės muzikinė pasaka vaikams „Vabalų miestas“ 

(su CD), E. Jankūno knyga „Išnykusi Kernavė“, trys serijos „Lietuvos valsčiai“ knygos 

(„Babtai“, „Kupiškis“, „Onuškis“), K. Fedirkos fotoalbumas „Neatrasta Lietuva“, kelionių 

žinynas „Įdomiausios kelionės po Lietuvą“ ir kt. 



                                                                  

32 

 

Bibliotekos svetainės www.elektrenai.mvb.lt dalis ,,Kraštotyra“ 2017 m. ir toliau buvo 

pildoma nauja informacija: sukurta nauja skiltis „Elektrėnų savivaldybės apdovanojimai“, 

kurioje pateikiami Elektrėnų savivaldybės Metų žmonių ir jaunimo apdovanojimų „Antilopai“ 

nominantų sąrašai. Taip pat sukurta nauja skiltis „Bibliografijos“, kuriame pateikiamos 

bibliotekos darbuotojų sukurtos žymių Elektrėnų krašto žmonių kūrybos ir kitos bibliografijos. 

Svetainėje ir toliau pildyta bibliotekos internetinės svetainės kraštotyros skiltis „Kraštiečiai“, 

sukurtos 5 naujos biografijos. Dabar svetainėje pateikiamos 125 kraštiečių biografijos. 2017 m. 

pildytos rubrikos „Elektrėnų kraštas respublikinėje spaudoje“ bei „Kraštiečių leidiniai“. 

2017 m. buvo parengtos ir bibliotekos internetinėje svetainėje eksponuojamos trys 

virtualios parodos: „Literatė Vladislava Kursevičienė“, „Vilija Dobrovolskienė“, „Bibliotekos 

direktorė Genovaitė Dapkevičienė“. Informacijos ir kraštotyros skaitykloje buvo parengtos 

literatūrinės parodos: „Piliakalniai Elektrėnų savivaldybėje“, „Poetas, vertėjas Almis 

Grybauskas“, „Lietuviškų mokyklų steigėjas, knygnešių ir daraktorių globėjas K. Čepanas“, 

„Literatų klubo „Strėva“ vadovė, pedagogė Vilija Dobrovolskienė“, „Kultūrinis kraštovaizdis: 

nuo piliakalnių iki miesto bokštų (Europos kultūros paveldo dienai)“, „Elektrėnų savivaldybės 

garbės pilietis Pranas Noreika“, „Knygnešiui Motiejui Grybauskui – 160“. Metų eigoje vykusių 

renginių metu buvo parengtos ir pristatytos parodos: 

 „Lietuvos energetika“ 

 „Almio Grybausko kūryba“ 

 „Teofilius Matulionis“ 

 „Darbais gyvenimo tikslus matuoju..“, skirta ilgametei Elektrėnų SVB direktorei 

Genei Dapkevičienei (buvo parengtos 2: virtuali ir stacionari). 

Elektrėnų SVB ir toliau partnerio teisėmis dalyvauja Vilniaus apskrities A. 

Mickevičiaus VB rengiamame tęstiniame projekte, kuris skirtas kraštotyros informacijos 

sklaidai internete, kuriant portalą „Vilnijos vartai“. Per 2017 metus svetainėje esantys tekstai 

buvo peržiūrėti, taisyti, pildyti nauja informacija, parengtos dvi naujos biogramos – Vilijos 

Dobrovolskienės ir Kęstučio Vaitukaičio. Dauguma ESVB tinklo bibliotekose esančių 

kraštotyros aplankų 2017 metais buvo tęsiami ir papildomi nauja informacija, taip pat buvo 

kuriami nauji kraštotyros darbai: „Elektrėnų savivaldybės bendruomenės“, „Literatė Ona 

Kulbokienė“, „Elektrėnų krašto archeologinis paveldas: kapinynai“, Elektrėnų krašto 

archeologinis paveldas: pilkapynai“, „Teofilius Matulionis“, „Vilijos Dobrovolskienės 

bibliografijos sąrašas“. Parengtas sąrašas „Elektrėnų kraštas respublikinėje spaudoje 2016 

metais“. 

2017 m. buvo eksponuota Nacionalinės Čiurlionio menų mokyklos auklėtinių vasaros 

praktikos darbų, kuriuose – Elektrėnų apylinkių vaizdai, paroda ir jos pristatymas. Organizuota 

kraštietės Ramunės Kerdokaitės-Vlasenkienės fotodrobių paroda bei jos pristatymas 

dalyvaujant autorei. 

Bibliotekoje vyko kraštiečio Jurevičiaus knygos apie palaimintąjį Teofilių Matulionį 

pristatymas bei susitikimas su kraštiečiu, kpt. dr. M. Saboniu, T. Matulionio bylos 

postulatoriumi. Renginiai su poetu Almiu Grybausku, rašytoju E. Malūku sulaukė didelio 

susidomėjimo. Po bibliotekoje organizuotos parodos „Tautos ženklai“ rankdarbiuose, 

kraštietėms B. Cibulskienė, A. Gliaudelienė ir C. Vaičiūnienė suteikti tautodailininkių vardai. 



                                                                  

33 

 

2017 metais vykdytas projektas „Kultūros paveldo išsaugojimas, mokymai ir sklaida 

pasitelkiant inovatyvias technologijas“, kurio pristatyme dalyvavo ir pranešimą skaitė 

kraštietis, dr. R. Skorupskas. 

  

 

  



                                                                  

34 

 

VI. METODINĖ VEIKLA 

 

Metodinės veiklos kryptys ir uždaviniai 

Metodinės veiklos tikslas – kelti bibliotekininkų profesines kompetencijas, skatinti jų 

kūrybiškumą, organizuoti praktinę pagalbą filialų darbuotojams. Pagrindinės kryptys išlieka tos 

pačios, kaip ankstesniais metais, tai: bibliotekos dokumentų ruošimas, filialų veiklos 

organizavimas, patikra ir praktinės pagalbos teikimas, mokomųjų seminarų, bibliotekininkų 

pasitarimų, bibliotekos procesų tobulinimas ir naujų technologijų diegimas, bibliotekų veiklos 

apibendrinimas,  projektinė veikla. 

 

Metodinių rekomendacijų rengimas 

 Parengtas ir patvirtintas Elektrėnų SVB 2018-ųjų metų veiklos planas. 

 Parengtas ir Elektrėnų savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyriui pateiktas 

2017 m. renginių planas.  

 Parengtas „Elektrėnų krašto žymių datų kalendorius 2018 metams“ ir išdalintas 

Elektrėnų VB ir  filialų darbuotojams. 

 Pagal naujas rekomendacijas parengtos ESVB darbuotojų pareigybės. 

 Parengtas ir pateiktas Elektrėnų savivaldybei Sausio 13-ajai skirtų renginių 

planas. 

 Parengtas ir pateiktas Elektrėnų savivaldybei Lietuvos valstybės atkūrimo 100-

mečiui skirtų renginių planas. 

 Parengtas ir Valstybinei lietuvių kalbos komisijai pateiktas renginių, skirtų 

Lietuvių kalbos dienoms, planas.  

 Parengtas 2018 m. veiklos planas studentėms, atliekančioms  praktiką Elektrėnų 

savivaldybės viešojoje bibliotekoje. 

 Parengtas ir Elektrėnų savivaldybės administracijai pateiktas renginių, skirtų S. 

Daukanto metams paminėti, planas.  

 

  Praktinės pagalbos teikimas 

Elektrėnų VB specialistai teikė metodinę ir praktinę pagalbą filialų darbuotojams 

fondų patikros, dokumentų nurašymo, klasifikacijos keitimo pagal naujas UDK lenteles, ir 

kitais bibliotekinės veiklos klausimais, konsultavo bibliotekininkus kas mėnesį vykusiuose 

susirinkimuose, mokė naujai priimtus darbuotojus, telefonu, e. paštu bei išvykų į filialus metu.   

Per 2017 metus buvo aplankyti visi Elektrėnų SVB filialai, išskyrus Gilučių filialą. 

Lankantis susipažinta su jų veikla, konsultuota kraštotyros, fondo sustatymo, saugojimo, 

dokumentų nurašymo ir kt. klausimais. 

2017 metais Elektrėnų SVB Šiaulių kolegijos Informacijos paslaugų II kurso studentė 

D. Ivanavičienė atliko praktiką, kurios metu susipažino su bibliotekos Informacinių paslaugų 



                                                                  

35 

 

sistema (IPS), informacinio aptarnavimo, teikiamų paslaugų vartotojams kryptimis, e. 

paslaugomis, vartotojų užklausomis. Studentei buvo sudarytas praktikos planas, parašytas 

atsiliepimas apie atliktas užduotis bei praktinių žinių vertinimas. 

 

Bibliotekininkų kvalifikacijos organizavimas    

Elektrėnų VB 2017 m. buvo periodiškai organizuojami filialų darbuotojų bei centrinės 

bibliotekos skyrių vedėjų darbiniai pasitarimai, kuriuose aptariami svarbūs ir aktualūs 

profesiniai klausimai, išklausomi bibliotekininkų parengti pranešimai, sugrįžus iš seminarų bei 

mokymų, pasidalinama darbo patirtimi, analizuojami bibliotekų veiklos rodikliai, vartotojų 

telkimo, paslaugų plėtros klausimai,  ataskaitų ir planų rengimo aktualijos, dokumentų fondo 

nurašymo klausimai, kraštotyrinė veikla, skaitymo skatinimas, kompiuterinis raštingumas ir kt. 

Per 2017 metus buvo organizuoti 6 darbiniai pasitarimai, kuriuose darbo patirtimi 

dalinosi: direktorė G. Dapkevičienė, direktorės pavaduotoja K. Partikienė, vyr. metodininkė J. 

Volungevičienė, Dokumentų komplektavimo skyriaus vedėja A. Andužienė, Abromiškių filialo 

vyresn. bibliotekininkė Irena Kubilinskienė, Saviraiškos erdvės vyr. bibliotekininkė Renata 

Monekvič.  

 

  



                                                                  

36 

 

VII. MOKSLINIO TYRIMO DARBAS 

 

Dalyvavimas respublikiniuose tyrimuose 
 

 

Elektrėnų SVB 2017 metais dalyvavo: 

 

 Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Informacijos mokslų 

departamento Bibliotekininkystės skyrius vykdomame tyrime „Savivaldybių viešųjų bibliotekų 

fondų sistema“. Tyrimo metu anketavimo būdu buvo siekiama išsiaiškinti, kokia yra 

savivaldybių viešųjų bibliotekų (SVB) fondų būklė (struktūra, sudėtis, dislokacija, 

komplektavimo ir dokumentų paskirstymo SVB sistemoje problemos, dokumentų panauda ir 

kt.).  

 

 Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka tęstiniame, 2016 m. 

pradėtame tyrime „Savivaldybių viešųjų bibliotekų mokslinė (tiriamoji) veikla 2010–2015 

metais“, kurį koordinuoja Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka. Šiame tyrimo 

etape pateikėme informaciją apie Elektrėnų sav. Viešojoje bibliotekoje atliktus tyrimus 2010–

2015 metais, tyrimų pagrindu parengtus bibliotekų darbuotojų straipsnius, pranešimus 

renginiuose.  

 

 

 Dalyvavimas įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose projektuose  

 
Dalyvavimo įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose projektuose nuotraukos 

pateiktos priede Nr. 2. „Dalyvavimo įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose 

projektuose nuotraukos“. 

 

„Keliaujanti literatūrinė vaistinė – psichologas Jūsų bibliotekoje“ 

 

Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus viešoji biblioteka suteikė galimybę Elektrėnų VB 

organizuoti biblioterapinį renginį, kurio tikslas - stiprinti netoleranciją smurtui ir 

priklausomybėms, skatinti kiekvieno piliečio atsakomybę kovoje su jais, propaguoti pagalbą 

suteikiančios literatūros skaitymą. Renginio metu salėje veikė biblioterapinės literatūros 

paroda, po renginio visi norintys galėjo susipažinti su šia literatūra, bei pasiskolinti knygas į 

namus. Renginį vedė psichologas Timas Petraitis bei kūrybininkas Audrius Karečka. 

 

 

„Metų knygos rinkimai“ 

 

Kaip ir kiekvienais metais ESVB palaiko „Metų knygos rinkimų“ akciją, skatina 

Lietuvos gyventojus domėtis šiuolaikine lietuvių literatūra, kelti mūsų visuomenėje skaitymo 

prestižą. „Metų knygos rinkimų“ renginiai vyksta visuose mūsų filialuose. 

 

 



                                                                  

37 

 

„Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“ 

 

2017 m. Šiaurės šalių bibliotekų savaitės metu ESVB tinklo skaitytojus kvietėme 

keliauti po salas Šiaurės šalių literatūroje. Bibliotekose vyko pažintiniai renginiai, kuriuose 

vaikai buvo supažindinami su Šiaurės šalimis, vyko Šiaurės šalių autorių kūrinių garsiniai 

skaitymai, viktorinos apie Šiaurės šalis, taip pat buvo organizuojamos Šiaurės šalių literatūros 

parodos.  

  

 „Nacionalinė bibliotekų savaitė“ 

 

ESVB nuolat dalyvauja Lietuvos bibliotekininkų draugijos organizuojamoje 

Nacionalinėje bibliotekų savaitėje, kurios metu Elektrėnų savivaldybės bibliotekose vyksta 

ypač daug renginių. Jau tradicija tapo šią savaitę organizuoti Mažąją knygų mugę. 

2017 m. Elektrėnų knygų mugėje dalyvavo 11 leidyklų, mugės metu bibliotekoje 

vyko trys renginiai:   

 susitikimas su kraštiečiu V. Malūku ir jo  knygos ,,Vytauto žemė‘‘ pristatymas;   

 verslo pradžiamokslio mokiniams pagal knygas „Debesėlis vertas milijono“, 

„Kaip uždirbti milijoną“ pristatymas; 

 paskaita tėvams apie vaikučių auklėjimą ir tėvystės iššūkius: „Vaikai gimsta tam, 

kad perauklėtų mus? Ką sako Pypliotyra?“. 

Nacionalinės bibliotekų savaitės metu filialai taip pat organizuoja įvairius renginius, 

Vievio MF filialo vedėja I. Sūnelaitienė 2017 m. pakvietė Edmundą Malūką, kuris pristatė savo 

knygą „Vytauto žemė“ ir Rebeka Uno, kuri pristatė knygą  „Senos kartos linksmybės“. 

Džiaugiamės, kad lietuvių autoriai atvyksta pristatyti savo knygų ir į mažuosius mūsų 

miestelius.  

2017 m. Nacionalinės bibliotekų savaitės metu ESVB tinklo darbuotojai turėjo galimybę 

aplankyti atsinaujinusią Nacionalinę M. Mažvydo biblioteką. 

  

Akcija „Knygų Kalėdos“       

                

Elektrėnų VB kaip ir kitos Lietuvos bibliotekos nuolat dalyvauja LR Prezidentės 

Dalios Grybauskaitės inicijuotojoje akcijoje „Knygų Kalėdos“. 2017 m. nesulaukėme paramos  

iš Elektrėnų savivaldybės verslo subjektų, tačiau nemažai knygų padovanojo leidyklos bei 

fiziniai asmenys. 

 

2017 m. akcijos „Knygų Kalėdos“ rezultatai 

Renginių skaičius 
Surinkta 

knygų  

Kiek 

žmonių 

dovanojo 

knygas  

Kiek 

organizacijų 

dovanojo 

knygas  

8 382 2 4 

 

 

Nacionalinis diktantas 



                                                                  

38 

 

 

Nacionalinį diktantą 2017 metais bibliotekose organizavome jau trečią kartą. 2017 m. 

diktantą gyventojai turėjo galimybę rašyti Elektrėnų ir Vievio bibliotekose, Elektrėnuose 

diktantą rašė 5, o Vievyje - 2  žmonės. 

 

 

Konkursas „Istorijos žinovas“ 

 

2017 metais Elektrėnų VB organizavo  Lietuvos istorijos mokytojų asociacijos 

konkursą „Lietuvos istorijos žinovas“. Konkurse dalyvavo 23 bibliotekos lankytojai, iš jų 2 

suaugę, likę – moksleiviai. 

 

 

Žaidimai „Auksinis protas“ 

 

Žaidimas „Auksinis protas“ Elektrėnuose yra visų renginių populiarumo viršūnėje. 

2017 m. dalyvavome ir pavasario ir rudens sezonuose. Kiekvieną antradienį šį žaidimą 

susirenka žaisti 7-11 komandų. 2017 m. buvo kaip niekad sėkmingi, už teisingus atsakymus 

elektrėniečiai gavo net 4 pakvietimus žaisti LRT televizijos laidoje „Auksinis protas“. 

 

 

Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus viešosios bibliotekos projektas „Vilnijos 

vartai“ 

Elektrėnų SVB ir toliau partnerio teisėmis dalyvauja Vilniaus apskrities A. 

Mickevičiaus VB rengiamame tęstiniame projekte, kuris skirtas kraštotyros informacijos 

sklaidai internete, kuriant portalą „Vilnijos vartai“. Per 2017 metus svetainėje esantys tekstai 

apie Elektrėnų savivaldybės vietoves buvo peržiūrėti, taisyti, pildyti nauja informacija, 

parengta  ir patalpinta į portalą 11 naujų tekstų. Taip pat parengtos dvi naujos biogramos apie 

Elektrėnų krašto žmones, gavusius Vilniaus apskrities Didžiojo kunigaikščio Gedimino 

nominacijas – Vilijos Dobrovolskienės ir Kęstučio Vaitukaičio. 

 

„Skaitymo iššūkis“ 

 

2017 m. dalyvavome Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus VB iniciatyvoje ir kartu su 

savo skaitytojais leidomės į vasaros nuotykį su knyga. Elektrėnų SVB didžioji dalis filialų 

įsitraukė į šį skaitymo maratoną, kai kurie filialai į „Skaitymo iššūkį“ pažvelgė labai kūrybingai, 

pvz. Pakalniškių KF bibliotekininkė pagamino perskaitytų knygų medį. Iš viso mūsų bibliotekų 

skaitytojai šios skaitymo skatinimo iniciatyvos metu perskaitė 500 knygų. Daugiausiai knygų 

perskaitę skaitytojai gavo dovanų kuprines ir pagalvėles.  

 

 

 

 

 



                                                                  

39 

 

 Projektų rengimas 
 

2017 metais ESVB teikė 10 paraiškų įvairioms projektinėms veikloms finansuoti: 

 

1. Lietuvos kultūros tarybai „Robotika – inovatyvu, ir paprasta, novatoriška ir 

kasdieniška“ (neskirtas finansavimas); 

2. Lietuvos kultūros tarybai „Renginių ciklas „Per krašto istorijos pažinimą – į 

Valstybės atkūrimo šimtmetį“ (neskirtas finansavimas); 

3. Lietuvos kultūros tarybai „Per kūrybiškumą į skaitymą“ (neskirtas finansavimas); 

4. Elektrėnų savivaldybės administracijai „Laimė būti sveikam“ (laukiame 

atsakymo); 

5. Elektrėnų savivaldybės administracijai „Padėkime pasakyti NE narkotikams“ 

(laukiame atsakymo); 

6. Elektrėnų savivaldybės administracijai „Civilizacijos ligos – cukrinis diabetas“ 

(laukiame atsakymo); 

7. Elektrėnų savivaldybės administracijai „Skaitymas su šunimi“ (skirtas 500 eurų 

papildomas finansavimas); 

8. Elektrėnų savivaldybės administracijai „Vasara smagiai ir kūrybingai“ (skirtas 430 

eurų papildomas finansavimas); 

9. Europos komisijos atstovybei Lietuvoje „Europa: nuo Romos sutarties iki šiandien“ 

(veikloms įgyvendinti skirta 1000 eurų);  

10. Neformalus vaikų švietimas, projektas „Amatų kalvė“. Neformalų vaikų švietimą 

vykdo Gilučių filialo vyresn. bibliotekininkė Veronika Tamošiūnienė. 

Kadangi Elektrėnų VB turime įkurtą Saviraiškos erdvę, skirtą jaunimui, norėjome 

dalyvauti Jaunimo reikalų departamento konkursuose, tačiau bibliotekos nuostatuose nebuvo 

punkto, nurodančio, kad dirbame su jaunimu, tai apribojo mūsų galimybes dalyvauti šioje 

veikloje. Todėl šiuo metu ruošiame Elektrėnų savivaldybės tarybai sprendimą dėl nuostatų 

papildymo sekančiu punktu: 

„Vadovaujantis atviro darbo su jaunimu principais, dirba su jaunimo grupėmis ir 

individualiai, teikia prevencines, informavimo, konsultavimo, socialinių ir gyvenimo įgūdžių 

ugdymo bei kitas su jaunimo neformalaus ugdymu susijusias paslaugas“. 

Jeigu Taryba papildys mūsų nuostatus, 2018 m. galėsime dalyvauti konkursuose, 

kuriuos organizuoja jaunimo reikalų departamentas. 

 

 

Projektų įgyvendinimas 2017 metais 

 
Projektinei veiklai skiriame ypatingai didelį dėmesį, kadangi tik projektų dėka, 

gaudami papildomą finansavimą, galime organizuoti nestandartines, įdomias veiklas, teikti 

naujas bibliotekos paslaugas. Projektai duoda didelę naudą ne tik mūsų lankytojams, bet ir 

darbuotojams, darbuotojai įgauna naujo darbo patirties, išmoksta dirbti komandose.   

2017 metais buvo įgyvendinami 8 projektai: 

 „Fraktalų terapija“ (finansuotas Elektrėnų savivaldybės), 



                                                                  

40 

 

 „Europa: nuo Romos sutarties iki šiandien“ (finansuotas Europos komisijos 

atstovybės Lietuvoje“), 

 „Kinas regionuose – nuo pristatymo iki peržiūros“ (finansuotas Lietuvos 

kultūros tarybos); 

 „Kultūros paveldo išsaugojimas, mokymai ir sklaida pasitelkiant inovatyvias 

technologijas“ (finansuotas Lietuvos kultūros tarybos), 

 „Tobulėk 3D erdvėje“ (finansuotas Elektrėnų savivaldybės), 

 „Žvilgsnis į Lietuvos praeitį“ (finansuotas Elektrėnų savivaldybės), 

 „Sveika gyvensena pilnaverčiam rytojui“ (finansuotas Elektrėnų savivaldybės), 

 „Vaikų sveikatinimo įpročių ugdymas“ (finansuotas Elektrėnų savivaldybės). 

Projektinių veiklų dėka biblioteką atranda vis nauji vartotojai. Mūsų vykdomi 

projektai yra labai skirtingi: nuo terapijų, svaikatinimo iki inovatyvių technologijų kūrimo, bet 

tai netrukdo, o kaip tik motyvuoja mūsų darbuotojus nestovėti vietoje,  mokytis ir tobulėti.  

Norėtume plačiau pristatyti 2017 m. mūsų įgyvendintą inovatyvų projektą, skirtą 

kultūros paveldo išsaugojimui bei Piliaklnių metams paminėti „Kultūros paveldo išsaugojimas, 

mokymai ir sklaida pasitelkiant inovatyvias technologijas“. Projekto metu buvo sukurtas 

interaktyvus pažintinis Elektrėnų krašto kultūros paveldo žemėlapis bei edukacinė programa. 

Žemėlapį bei edukacinę programa galima rasti internete adresu 

www.paveldas.elektrenai.mvb.lt. Projektas skirtas Elektrėnų krašto kultūros paveldo objektų 

pažinimui bei viešinimui, užtikrinant kultūros paveldo objektų žinomumą ir sklaidą. Projekto 

metu buvo organizuojami žemėlapio ir edukacinės programos pristatymai moksleiviams. Su 

žemėlapiu bei edukacine programa susipažino 300 Elektrėnų savivaldybės moksleivių. 

Žemėlapyje esanti informacija bus nuolat atnaujinama, žemėlapio pristatymus organizuosime 

ir sekančiais metais.  

 

Projektinių veiklų nuotraukos pateiktos priede Nr. 3 „Elektrėnų SVB projektinių veiklų 

nuotraukos“. 

  

http://www.paveldas.elektrenai.mvb.lt/


                                                                  

41 

 

VIII. PERSONALAS 

 

2017-aisiais metais atsisveikinome su ilgamete Elektrėnų savivaldybės viešosios 

bibliotekos direktore Gene Dapkevičienė. Išdirbusi bibliotekoje virš 50 metų 2017 m. lapkričio 

3 d. direktorė išėjo į pensiją. Vietoj jos laikinai direktoriaus pareigas eina pavaduotoja Kristina 

Partikienė. 2017-aisiais metais bibliotekoje pradėjo dirbti nauja vyr. finansininkė Verutė 

Vytienė, kuri pakeitė 17 metų atidirbusią Olimpiją Šestavickienę. Elektrėnų VB Meno ir 

užsienio kalbų skaityklos vyresn. bibliotekininkė V. Vyšniauskienė dėl pablogėjusios sveikatos 

2017 m. pradėjo dirbti nepilnu (0,75) etatu. 

 

 

Darbuotojų skaičius 

 

 Darbuotojų 

skaičius 

Profesionalūs 

bibliotekininkai 

Profesionalūs 

bibliotekininkai  

dirbantys ne 

visą dieną 

Elektrėnų 

VB 

29 16 1 

Vievio MF 5 3 0 

KF 11 10 0 

Iš viso 

ESVB 

45 29 1 

 

 

Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas 
 

 Auštasis % su 

aukštuoju 

išsilavinimu 

(nuo 

profesionalių 

bibliotekininkų 

skaičiaus) 

Aukšte

snysis 

% su 

aukštesniuoju 

išsilavinimu 

(nuo 

profesionalių 

bibliotekininkų 

skaičiaus) 

Kitas % su kitu 

išsilavinimu 

(nuo 

profesionalių 

bibliotekinin

kų skaičiaus) 

Elektrėnų 

VB 

9 56,25 5 31,25 2 12,5 

Vievio 

MF 

2 66,7 0 0 1 33,3 

KF 2 20 6 60 2 20 

Iš viso 

ESVB 

13 44,83 11 37,93 5 17,24 

 

Elektrėnų SVB dirba 5 darbuotojai su viduriniu išsilavinimu, viena iš jų – Vievio miesto 

filialo bibliotekininkė R. Simanavičienė mokosi Šiaulių valstybinėje kolegijoje. 



                                                                  

42 

 

 

 

Darbuotojų profesinės kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų 
 

2017 m. kvalifikaciją kėlė 7 profesionalūs bibliotekininkai iš centrinės VB ir filialų, 

šiuose mokymuose: 

  „Vadovų ir darbuotojų ugdymas“, 

 „Pokyčių valdymas“, 

 „Suaugusiųjų švietimo sistemos plėtra“, 

 „Naujasis darbo kodeksas“, 

 „Kaip siekti tikslų net ir tada, kai nesiseka“, 

 "Projektų valdymas", 

 „Teisinio argumentavimo mokymai“, 

 „Verbų rišimas“. 

Trūksta specialybės mokymų, mokymų, kuriuose būtų dėstoma kaip teisingai parengti 

veiklos planus, ataskaitas, kaip didinti darbo našumą ir pan.  

 

 

Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai 
 

 Bibliotekininkų, 

aptarnaujančių 

skaitytojus 

etatų skaičius 

Vartotojų 

skaičius 

tenkantis 1 

bibliotekininko 

etatui 

Lankytojų 

skaičius 

tenkantis 1 

bibliotekininko 

etatui 

Išduotis (fiz. 

vnt.) 1 

bibliotekininko 

etatui 

Elektrėnų 

VB 

11 361,18 4503,64 7179,55 

Vievio 

MF 

3 686,33 10694,67 12682 

KF 10 206,50 5448,50 7428,60 

ESVB 24 337,38 5671,21 7971,13 

 

Didžiausias darbo krūvis tenka Vievio MF skaitytojus aptarnaujantiems bibliotekininkams. 

  



                                                                  

43 

 

IX.  MATERIALINĖ BAZĖ 

 

Patalpų būklė 

 

 Avarinės 

patalpos 

Remontuotinos 

patalpos 

Per metus 

atlikta remontų 

Elektrėnų VB - - Smulkius 

remonto darbus 

metų bėgyje 

atlieka ūkvedys 

Vievio MF - Reikalingas 

remontas,  per 

mažos patalpos, 

netelpa knygos. 

Smulkius 

remonto darbus 

metų bėgyje 

atlieka ūkvedys 

KF - Kietaviškių KF 

reikia keisti 

grindis;  

Balceriškių KF 

reikalingas 

grindų remontas; 

Semeliškių KF 

per mažos 

patalpos; 

Smulkius 

remonto darbus 

metų bėgyje 

atlieka ūkvedys 

 

 

Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius 
 

 2017 metais Elektrėnų SVB iš Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos 

gavo 3 stacionarius kompiuterius HP ProOne 600 G3, kurie mus pasiekė vykdant bibliotekų 

kompiuterizavimo projektą.  Dar 1 kompiuteris buvo nupirktas iš bibliotekos lėšų. Tačiau metų 

bėgyje nurašėme nemažai sugedusių ir netinkamų naudoti kompiuterių.  

Kiekvienas ESVB kaimo filialas turi po 4-6 kompiuterius prijungtus prie interneto, bei 

multifunkcinį įrenginį, skirtus bibliotekos lankytojams. Bibliotekų lankytojai džiaugiasi 

turėdami galimybę bibliotekose kopijuoti bei skenuoti dokumentus, tai ypač aktualu kaimo 

gyventojams, kur biblioteka dažniausiai yra vienintelė vieta, teikianti kopijavimo bei 

skenavimo paslaugas. 

Bibliotekų darbuotojai yra apmokyti padėti gyventojams užpildyti deklaracijas, 

nupirkti bilietus internetu į įvairius renginius, užsakyti keliones ar apmokėti sąskaitas. 

 

 

 

 

 



                                                                  

44 

 

Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius 

 

 Kompiuterių 

skaičius 

Kompiuterių naudojimas Dauginimo 

aparatai 

vartotojams 

Skirta 

vartotojams 

Skirta 

darbuotojams 

Elektrėnų 

VB 

49 24 25 2 

Vievio MF 12 8 4 1 

KF 56 46 10 10 

Iš viso 

ESVB 

117 78 39 13 

   

 

Bendras bibliotekų patalpų plotas kv. m. 

 

 Bendras 

patalpų 

plotas, 

m2 

Iš jų 

naudingas 

plotas, m2 

Elektrėnų 

VB 

1647 1100 

Vievio MF 158 158 

KF 631 620 

Iš viso 

ESVB 

2436 1878 

 

Lyginant su 2016 metais, bibliotekų patalpų plotas išliko tas pats. 

 

Lentynų apskaita 

 

 Viso fondo 

lentynų metrų 

sk. 

Atviro fondo 

lentynų metrų 

sk. 

Elektrėnų 

VB 

1024 1024 

Vievio MF 506 506 

KF 1397 1397 

Iš viso 

ESVB 

2927 2927 

 

Viso ESVB fondo lentynų metrų skaičius, lyginant su 2016 metais padidėjo 55 lentynų 

metrais. 

  



                                                                  

45 

 

X.  FINANSAVIMAS 

 

Paprastosios išlaidos 
 

 Darbo 

užmok

esčiui 

Dokumentams įsigyti (€) Sklypa

ms, 

pastata

ms 

Automat

izacijai 

Kitos 

išlaidos Iš viso Knygo

ms 

Periodi

kai 

Kitiems 

dokumenta

ms 

Viso 

ESVB 

328300  30500 21800 8200 500 - 8000 164300 

 

Išlaidos darbo užmokesčiui lyginant su 2016 m. padidėjo 17265€,  

Išlaidos dokumentams įsigyti 2017 m. didėjo tik 820€. 

 

Pajamos ir finansavimas 
 

 Biudžeto lėšos (€) Už 

mokam

as 

paslaug

as  

Para

ma  

Progra

mų, 

projektų 

lėšos  

Iš LR 

Kultūr

os 

minist

erijos 

knygo

ms  

Iš 

savivaldybės 

viso  

Iš 

savivaldybės 

knygoms  

Iš savivaldybės 

periodikai 

 

Viso 

ESVB 

18756 

 

506660 1811 8200 3500 - 5700 

 

Elektrėnų savivaldybė 2017 m. knygoms ir periodinei spaudai įsigyti skyrė 10011 €.  

2017 m. LR Kultūros ministerija knygoms įsigyti skyrė 216 € daugiau. 

  



                                                                  

46 

 

XI. IŠVADOS 

 

Pasiekimai 

 Net ir didėjant emigracijai bei mažėjant gyventojų skaičiui 2017-iais metais 

projektinių veiklų bei naujų bibliotekos paslaugų dėka bibliotekos vartotojų skaičius išaugo 

160, lyginant su 2016 metais. 

 Bibliotekų paslaugomis 2017 m. naudojosi net 34,13 proc. savivaldybės 

gyventojų.  

 Viešoji biblioteka ir kaimo filialai 2017 m. glaudžiai bendradarbiavo su 

savivaldybės kultūros, švietimo įstaigomis, nevyriausybinėmis organizacijomis, menininkais 

bei kūrėjais, sėkmingai organizavo renginius, skirtus metams, kuriuos Seimas paskelbė 2017-

uosius. 

 Elektrėnų VB Skaitytojų aptarnavimo skyriaus  komanda Vilniaus regiono riešuto 

konkurse gavo apdovanojimą kaip geriausiai dirbanti komanda. 

 

Problemos, trūkumai 

 Kai kuriems filialams tenka per didelė aptarnaujamos teritorijos dalis, labiau 

nutolusių kaimų gyventojai neturi galimybių pasiekti bibliotekos, 

 Vievio MF bei Kietaviškių KF reikia atlikti patalpų remonto darbus, 

 Interneto vartotojų, kurie bibliotekoje naudojasi WIFI, neįmanoma apskaityti kaip 

kompiuterių vartotojų, 

 Dėl nepakankamo finansavimo dokumentų fondas atnaujinamas nepakankamai, 

tik 4,2 proc., 

 Dėl nepakankamo finansavimo knygas dažniausiai perkame po 1 egz., todėl prie 

populiariausių knygų susidaro skaitytojų eilės,  

 Skaitytojai nori knygą rasti bibliotekoje iš karto po jos išleidimo, tačiau viešųjų 

pirkimų procedūra bei knygų kelias iš Dokumentų komplektavimo skyriaus į Skaitytojų 

aptarnavimo skyrių prailgina šį laiką. 

Duomenis tekstinei ataskaitai pateikė: 

Suaugusiųjų skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja  Ona Andriejauskienė, Vaikų ir 

jaunimo literatūros skyriaus vedėja Genė Akulevičienė, Dokumentų  komplektavimo skyriaus 

vedėja Aldona Andužienė, vyr. metodininkė Jūratė Volungevičienė, vyr. bibliografė Eglė 

Milkamanavičiūtė, vyr. finansininkė Verutė Vytienė, Vievio miesto filialo vedėja Inga 

Sūnelaitienė, filialų darbuotojai: Irena Kubilinskienė, Janina Kandratavičienė, Birutė 

Brazinskienė, Rimvydas Naudžiūnas, Veronika Tamošiūnienė, Daiva Pileckienė, Virginija 

Venskutonienė, Danutė Kananavičienė, Janina Černiauskienė, Dovilė Vilkauskaitė. 

 



                                                                  

47 

 

Priedas Nr. 1 „2017-ųjų metų ESVB renginių nuotraukos“ 

 

  
Tautinio kostiumo metams skirtas renginys Elektrėnų VB „Tautos ženklai 

rankdarbiuose“ 

 

  
Tautinio kostiumo metams skirtas renginys Vievio MF (kairėje) ir Abromiškių KF (dešinėje) 

 

 
Tautinio kostiumo metams skirtas renginys Pastrėvio KF 

 



                                                                  

48 

 

  
Tautinio kostiumo metams (kairėje) ir Piliakalnių metams (dešinėje) skirti renginiai 

Kietaviškių KF 

 

 
Arkivyskupo T. Matulionio metams skirtas renginys Elektrėnų VB 

 

 

 
Balceriškių KF I. Simonaitytės metams skirtame renginyje vaikai susipažįsta su I. 

Simonaitytės biografija ir kūryba 

 

 

 

 

 

 



                                                                  

49 

 

  
Susitikimas su kraštiečiu A. Grybausku Elektrėnų VB 

 

  
D. Červokienės  knygos „Kaip gydo medžiai“ (kairėje)  ir  A. Toliato knygos „Žmogaus ir 

dievo namai“ (dešinėje) pristatymai 

 

  
L. Jastramskienės knygos „Bilietas į Grįžulo ratus“ (kairėje) ir E. Malūko knygos „Vytauto 

žemė“ (dešinėje) pristatymai 

  
A. Vinokuro knygos „Mes nežudėme“ (kairėje) ir R. Greičiaus knygos „Slenksčiai“ 

(dešinėje)  pristatymai 



                                                                  

50 

 

  
Mindaugo Norkaus fotografijų parodos ,,Akimirkos“ pristatymas 

 

 

    
R. Kerdokaitės Vlasenkienės fotografijų parodos „Gruzija vynuogės kekėje“ pristatymas bei 

gruziniškų vaišių degustacija 

 

  
S. Trimakaitė susitikimo–koncerto „Muzikiniai pokalbiai“ metu (kairėje) ir parodos „Nuo 

pakabuko iki teatriuko“ pristatymas (dešinėje) 

 

 

 

 



                                                                  

51 

 

Priedas Nr. 2. „Dalyvavimo įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose projektuose 

nuotraukos“ 

 

  
Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus VB projekto „Keliaujanti literatūrinė vaistinė-psichologas 

Jūsų bibliotekoje“ renginys Elektrėnų VB 

 

   
Nacionalinis diktantas Elektrėnų (kairėje) ir Vievio (dešinėje) bibliotekose 

 

 
Konkursas „Lietuvos istorijos žinovas“ Elektrėnų VB 

 

 



                                                                  

52 

 

 
Akimirka iš 2017 m. žaidimo „Auksinis protas“ Elektrėnų VB 

 

   
Metų knygos rinkimams skirtas renginys Pakalniškių KF (kairėje) ir Vievio MF (dešinėje) 

 

 

  
 „Mažoji knygų mugė“ Elektrėnų VB 

 



                                                                  

53 

 

  
„Skaitymo iššūkis“ Kietaviškių (kairėje) ir Pakalniškių (dešinėje) filialuose 

 

 
Knygų Kalėdos Abromiškių KF 

 

 

 

 



                                                                  

54 

 

 

Priedas Nr. 3 „Elektrėnų SVB projektinių veiklų nuotraukos“  

 

     
Prodiuserė D. Vildžiūnaitė pristato video filmą „Amžinai kartu“ (projektas „Kinas 

regionuose: nuo pristatymo iki peržiūros“) 

 
 

 

Elektrėnų krašto kultūros paveldo žemėlapio pristatymas (projektas „Kultūros paveldo 

išsaugojimas, mokymai ir sklaida pasitelkiant inovatyvias technologijas“) 

 

   

S   v  

Suaugusiųjų sveikatinimo propogavimas Elektrėnų VB (Projektas „ Sveika gyvensena – 

pilnaverčiam rytojui“) 

 



                                                                  

55 

 

  
Vaikų sveikatinimo propagavimas (projektas „ Vaikų sveikatinimo įpročių ugdymas“) 

 

  
Europos dienos šventė Elektrėnuose (projektas „Europa: nuo Romos sutarties iki šiandien“) 

 

  
Pažintis su meno terapija (projektas „Fraktalų terapija“) 

 

 



                                                                  

56 

 

  
Vaikų pažintis su senaisiais muzikos instrumentais bei amatais (projektas „Žvilgsnis į Lietuvos 

praeitį“) 

 

  
IT mokymai (projektas „Tobulėk 3D erdvėje“) 


